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NU BRAIGAL,  

NICI GALBRAI,           

CI BYE-BYE!
EDITORIAL.  „Brăilenii 

zic: Ne-a furat Galaţiul 1.000 de 

hectare! De parcă le-au dus cine 

ştie unde. Gălăţenii spun: Cum 

să dăm Brăilei 600 de hectare, 

dacă sunt ale noastre?! 

De parcă le au de la bunici”... 

Vă sună cunoscut?                                         

> pag. 02 

SERVICII 

MEDICALE 

FĂRĂ PLATA 

CONTRIBUŢIEI         

LA SĂNĂTATE
GRATUIT.  Numeroşi 

gălăţeni pot benefi cia de servicii 

medicale gratuite în sistemul sanitar 

de stat, deşi nu plătesc contribuţia 

către Sănătate.   >  pag. 09 

04eveniment
Peste o mie 
de amenzi, date 
în trafi cul din Galaţi

SITUAŢII ALARMANTE LA ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL  > SOCIAL/15

Circa 100 de sindicalişti ai Con-
federaţiei Cartel ALFA din combi-
natul ArcelorMittal, de la Transurb, 
ICMRSG, de la universitate au protes-
tat ieri în faţa Prefecturii Galaţi. Pi-
chetarea prefecturilor se desfăşoară 
în toată ţara şi protestele sindicale 
vor culmina, pe 4 octombrie, cu un 
miting în faţa sediului Guvernului.  
. Cristinel Luca > pag. 03

Cartel ALFA 
a scos oamenii în stradă

valuta BNR

€4,59  

$3,86 
Cursul de schimb valutar

la data de 25.09.2017

meteo

24˚ 
Cer variabil
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03eveniment
Atenţie, şoferi! 
Se plombează drumul 
dintre Galaţi şi Bârlad

l lGalaţiul,
b
ţ

şi în beznă,ş
şi fără 
transport

05eveniment
În weekend, 
bătăliile antice 
au recucerit Galaţiul

JOI

STAŢIA DE AUTOBUZ DIN 

CARTIERUL DIMITRIE CANTEMIR 

(LÂNGĂ MAGAZINUL ECONOMAT)

CANTEMIRCANTEMIR

VENIM ÎNVENIM ÎN

28 SEPTEMBRIE 
2017,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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Galaţiul rămâne, în continuare, după lăsarea serii, pradă

întunericului pentru că, din păcate, nu mai are cine să

menţină ori să repună în funcţiune iluminatul public. Şi 

pentru că un necaz nu era de ajuns, la şedinţa de ieri a

Consiliului Local, liderul sindicatului din SC Transurb a

tras un semnal de alarmă: la iarnă am putea rămâne fără 

transport public de persoane.  . Anca Melinte  

Bogdan C.  u

Simionescu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Nu BraiGal, nici GalBrai, ci bye-bye!

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Brăilenii zic: Ne-a furat 
Galaţiul 1.000 de hectare! De 
parcă le-au dus cine ştie unde. 
Gălăţenii spun: Cum să dăm 
Brăilei 600 de hectare, dacă sunt 
ale noastre?! De parcă le au de 
la bunici”... Vă sună cunoscut? 
Aşa ne declara - ehei! - în aprilie 
2009, primarul Brăilei, Aurel 
Simionescu. Exact aceeaşi „arie” 
păguboasă se cântă şi acum, în 
septembrie 2017, când Guvernul 
condus de un brăilean a iniţiat 
demersurile pentru a cere 
Galaţiului restituirea bucăţii de 
teren de peste 600 de hectare pe 
care, în locul unor locuinţe ANL, 
Primăria Galaţi le-a închiriat 

pentru agricultură. Premierul 
Adrian Năstase a dat, premierul 
Mihai Tudose a luat, fi e Guvernul 
binecuvântat, s-ar putea spune 
ironic. Şi totuşi, dacă ne gândim 
bine, fi ecare are dreptatea lui. Pe 
de o parte, Brăilei nu-i convine că 
scopul rezidenţial, pentru care 
Galaţiul a fost împroprietărit 
cu o mie de hectare brăilene, 
n-a fost respectat. Pe de altă 
parte, Galaţiul e stăpân pe locul 
respectiv, deci îl poate exploata 
cum doreşte… Şi uite-aşa, de 
fi ecare dată, se urcă aşa-zisul 
patriotism local la cap şi se alege 
praful de toate bunele intenţii. Că 
de astea am avut destule!

„Noi am întins primii mâna 
de nenumărate ori. În 80 la sută 
din cazuri s-a spus da, facem, 

Anca 
Melinte

am semnat şi un protocol, totul 
a fost bine până am ieşit pe uşă”, 
mărturisea, în aprilie 2009, 
primarul Simionescu.

„Din tot ceea ce am stabilit 
cu Galaţiul până azi, niciodată 
nu s-a rezolvat nimic! Cum au 
trecut Siretul, gata!”, ne declara, 
în iulie 2013, fostul preşedinte 
al judeţului Brăila, Gheorghe 
Bunea Stancu. De ce vorbesc 
despre fostele autorităţi brăilene? 
Pentru că, după cum am afl at de 
la prietenii din presa brăileană, se 
pare că, din umbră, tot ei conduc 
destinele vecinilor de dincolo de 
dig… Dar să las fi tilele!

maxime

“
Omul care îndrăzneşte 

să irosească o oră 

nu a descoperit încă 

valoarea vieţii

CHARLES DARWIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
26.09.2017

u Adormirea Sf. Ap. şi Ev. Ioan

pe repede
înapoi

Mucegaiul stă doar pe card 

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ce soartă cruntă, în țara u

Mioriței, republica în care 
aproape zilnic se vorbește 
despre oaie, să ni se recomande 
consumul de Actimel... 

 Oaia lui Daea circulă cu u

tigva în pământ, asta o știam, 
dar ghidușul de la Ministerul 
Agriculturii are și o explicație. 
Oaia ține capul aplecat, 
povestește Petrică, deoarece îi 
este rușine de lucrurile care se 
spun despre ea la televiziune. 
I-auzi, dar fi ică-sa, care ar fi  ratat 
o excursie după ce a încercat să 
facă o chetă printre colegi, cum 
își plimbă mansarda? Întrebam 
și eu, fi ind în trecere prin viața 
politică. 

 Băsescu e de părere că u

cetățeanul Klaus a făcut o mare 

eroare anulându-și vizita ofi cială 
în Ucraina. Normal, ar fi  fost 
cinstit și el cu ceva la masă, iar 
așa ceva nu se ratează, ar fi  de 
părere inclusiv premierul în 
funcție.

 Mucegaiul din casă poate u

provoca probleme grave, de la 
crampe musculare, la depresie 
și chiar deces, sunt de părere 
oamenii de știință din America. 
Totuși, românul preferă să-și țină 
mucegaiul pe card, chiar dacă 
Tudose nu recomandă acest pas.

 Decizie istorică în Arabia u

Saudită: femeile au fost în cele 
din urmă primite pe stadion, dar 
nu la un meci de fotbal, ci la un 
spectacol. N-aș vrea să fi u canalie, 
dar nici cu băieții ăia îmbrobodiți 
nu mi-e rușine. I-o fi  lovit subit 
grija cojilor de semințe rămase în 
urmă... Cine să le strângă, cine?

 Angela merge mai departe. u

Ați întâlnit ieri titlul acesta, 
după alegerile din Germania? 
Previzibil, nu-i așa? Mai ales că 
pe noi, bărbații, ne interesează 
traiectoria Angelinei.

 Ghiță Ciobanul i-a făcut u

plângere lui Daea la DNA pentru 
că n-ar fi  fost prins în ecuația 
fondurilor europene. Le-a dat 
numai apropiaților Guvernului, 
nu și celorlalți, ar fi  declarat 
celebrul mocan din Mărginimea 
Sibiului. Ce să-ți fac, Ghiță, să te 
duci la Cabral să te onoreze cu 
ceva, că numai cu el te-am văzut 
în ultimele reclame!

Ministrul Pop-Plop și-a cerut u

scuze „anticipat” pentru greșelile 
gramaticale comise de când 
este în scaunul de la Educație. 
Aoleu, să nu fi e servit săracul cu 
vreo sintagmă de genul „avant 
la lettre”, căci n-a făcut limba 
germană la școală.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

R
ar, foarte rar se 
întâmplă să găseşti un 
Poet care să semene leit 

cu Poezia sa! Marilena Apostu 
seamănă leit cu Poezia pe care o 
descoperă! Sau, dacă-i mai bine 
şi mai frumos, Poezia îi seamănă 
leit! Seamănă cum Mântuitorul 
cu Mama lui, Maria! În fi ecare 
Poezie se vede şi se aude o 
Marie! Bineînţeles, pentru cei 
care au, vorba Cărţii, „ochi de 
văzut şi urechi de auzit”! Când 
citeşti o Poezie a  profesoarei 
documentariste de la Şcoala 
gimnazială „Sfântul Grigore 
Teologul”, trebuie să-i spui 
imediat şi frumos şi defi nitiv 

şi adevărat: „ultima dată, te-
am văzut în gară!/ treceai spre 
răsărit, cu o pâine în mână!/ 
erai îmbrăcată în rochie neagră/ 
şi aveai miros de salcie lângă 
fântână!// nu m-ai văzut!/ aş fi  
vrut să mă vezi/ şi să mă iei cu 
tine, pentru totdeauna,/ fi indcă 
eu nu am fost niciodată unde 
răsare luna!// te-am strigat!/ şi 
nu ai auzit!/ cred că mi-ai fi  dat 
oleacă de pâine!/ eu am fost 
şi sunt sclavul poeziei,/ adică 
omul fără ieri, fără azi şi fără 
mâine!// şi tare îmi era foame 
de pâine/ şi de poezie în limba 
română!// ai ajuns acolo, la 
răsărit!/ aştept să te întorci lângă 
mine,/ adică lângă fântână!”//...
Sigur că da! Mie aşa-mi vie să-i 
spun când îi citesc Revelaţiile, 

când aud cum îi încolţesc şi-i 
înfrunzesc şi-i înfl oresc şi-i 
rodesc Metaforele...ş-apoi se aud 
cum cad în Cărţile Memoriei şi 
în Memoria Cărţilor Noastre! Aşa 
cum numai Gutuile pe Casă ştiu 
şi pot şi vor să cadă în această 
Toamnă cu ochi Mari şi Amari, 
în această blândă Atingere a 
Echinocţiului, în această râvnită 
Apropiere a Septentrionului din 
ce în ce mai în/depărtat, parcă! 
Nu?...Sigur că da!...De mult timp, 
chiar foarte de mult timp n-am 
mai citit o Poezie aşa răscolitoare 
despre Toamnă! Iacătă „cum 
cerul îngenunchează sub 
frunte”...la Marilena Apostu! 
„prea multe frunze au căzut/ în 
lipsa ta// acum îţi ascult trupul/ 
dezmierdând o toamnă/ ce a 

învăţat să răspundă/ în mii de 
rădăcini// versul tău se aşterne/ 
peste piatra ce pândeşte/ prima 
ninsoare/ păsările aduc cenuşa 
lemnului/ care te-a încălzit// 
încă un zâmbet crapă-n oglindă/ 
şi nici nu mai ştiu câte vieţi au 
trecut/ de când păşesc/ cu ochii 
închişi către tine// senin/ cerul 
îngenunchează sub frunte”//...
Sigur că da! Oare eu ce pot 
pentru ca să mai spun în aceste 
condiţii de sublimare poetică 
fără cusur? Doar atâta mai pot 
! „orbul trece prin toamnă/ ca 
şi cum ar vedea piaţa plină cu 
crizanteme// apoi se loveşte de 
marginea oraşului şi se întoarce 
zâmbind// asta este umbra mea// 
asta este umbra cuvintelor 
mele!”...(Stai aşa!) .

tragedia
Unde (nu) se ascund Fluturii când Plouă (V)

divina

În martie anul acesta, adică 
fi x acum şase luni, primarul 
Brăilei, Marian Dragomir, declara 
în presa brăileană: „Nu ne mai 
interesează să pierdem vremea 
cu orgolii mărunte”, iar primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 
susţinea la fel de ferm: „Timpul 
orgoliilor a trecut!”. Şi părea doar 
o chestiune de timp până când 
s-ar fi  semnat actul de naştere 
al unei asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară „Dunărea 
de Jos”. Din păcate, uite că s-a 
dezgropat iar securea războiului 
din Cartierul Cantemir… Şi 
pentru că nu se pot pune de acord 
unde să-şi facă sălaş asociaţia, în 
loc de BraiGal sau GalBrai, tare 
mi-e teamă c-o să avem iar „Bye-
Bye!“. .

nec plus ultra
Marele Ascuns 

(septentrional tangou)

ION ZIMBRU  

(!) alb orbitor înmărmurit în vreme,/ albă orbire mărmurită-n timp:

 unul şi una gata să mă cheme/ la dansul cel din urmă, fără nimb (!)

  

 (!) gata să-mi spună ultima-ntrebare/ şi să mă-nveţe starea de nimic:

 un fel de (ne)văzută (contra)stare/ scumpă la cald şi ieftină la frig (!)

  

 (!) şi gata să-mi arate cât de mare-i/ deşertăciunea cestui alb tăcut

 şi-nveşnicit cu sufl etul vioarei/ în dansul ultim chiar de la-nceput (!)

  

 (!) ce frumuseţe singură şi lungă/ până la capăt şi îndeajuns

 şi pentru cei ce cred că n-or s-ajungă/ merinde ale marelui ascuns (!)

  

 (!) şi nu-i singurătate mai frumoasă/ decât în albul cest nepieritor:

 lumină prinsă într-un întuneric/ dintr-un trecut prezent în viitor (!)

  

 (!) glasul vioarei tremură extatic,/ încet, copleşitor ş-aproape stins:

 începe să se vadă (pur şi simplu/ şi negru) nimbul marelui învins (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Tobe, steaguri şi fl uiere la protestul Cartel ALFA   u foto Cristinel Luca 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Macului 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Frumuşiţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

Cartel ALFA a scos 
oamenii în stradă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 100 de sindicalişti 

ai Confederaţiei Cartel ALFA 

din combinatul ArcelorMittal, 

de la Transurb, ICMRSG, de la 

universitate au protestat ieri,

25 septembrie, în faţa 

Prefecturii Galaţi. Pichetarea 

prefecturilor se desfăşoară în 

toată ţara şi protestele sindicale 

vor culmina, pe 4 octombrie, 

cu un miting în faţa sediului 

Guvernului. 

Protestele începute de Cartel 
ALFA au două motive principale. 

În primul rând, sindicaliştii vor 
să blocheze transferul taxelor 
sociale de la angajator la angajat, 
transfer pe care Executivul vrea 
să-l pună în practică din prima 
zi a anului viitor. „Este o măsură 
imbecilă, care va diminua drastic 
salariile angajaţilor din sectorul 
privat şi va micşora promisiunile 
făcute celor de la buget. O măsură 
care, de la 1 ianuarie, va rade pri-
ma tranşă de 25 la sută promisă 
bugetarilor şi va scădea salariile 
din privat cu cel puţin 20 la sută, 
făcând abstracţie de celelalte pro-
misiuni cum ar fi  scăderea impo-
zitului pe salariu de la 16 la 10 la 
sută”, le-a spus liderul Cartel ALFA 

Galaţi, Romică Gîrneaţă, celor pre-
zenţi. În al doilea rând, sindicaliş-
tii cer modifi carea Legii 62/2011 a 
dialogului social, lege despre care 
spun că, în actuala sa formă, face 
imposibilă negocierea contractu-
lui colectiv de muncă la nivel de 
sector şi la nivel naţional. 

 „Deşi din luna februarie a aces-
tui an, când au început negocieri-
le pe legea unică a salarizării, Car-
tel ALFA şi Federaţia Solidaritatea 
Sanitară au atras atenţia că aceste 
creşteri se vor duce pe apa Sâm-
betei printr-un artifi ciu fi nanciar, 
nimeni nu a crezut. Ba chiar dna 
ministru al Muncii ne-a pus la zid 
pe noi şi pe cei din celelalte sindi-

cate cum că minţim oamenii. Iată 
că astăzi s-au uitat în sac şi au vă-
zut că nu prea mai au de unde”, a 
mai spus Romică Gîrneaţă. 

 Protestul din faţa Prefecturii 
gălăţene a decurs paşnic, dar a fost 
zgomotos. Timp de o oră, oame-
nii au bătut în tobe, au sufl at în 
fl uierele şi goarnele pe care le-au 
adus şi au fl uturat steaguri. După 
circa o oră, au plecat acasă. În 
această săptămână, Cartel ALFA 
va picheta toate prefecturile din 
ţară. Ieri, în prima zi, acest lucru 
s-a întâmplat în Galaţi şi în alte 
şapte judeţe. Celelalte îşi „aşteaptă 
rândul” în zilele următoare, până 
vineri inclusiv.  .

PRIMELE PROTESTE SINDICALE CONTRA TRANSFERULUI CONTRIBUŢIILOR SOCIALE  .  PICHETARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, tânărul 
liberal Sorin Adrian Pîrvu, 
consilier local în comuna Mun-
teni, absolvent al Facultăţii de 
Drept şi masterand în Drept 
şi Administraţie Publică Euro-

peană, este noul preşedinte al 
Organizaţiei de Tineret PNL Ga-
laţi (TNL). Alegerile au avut loc 
duminică, 24 septembrie, când 
s-a încheiat mandatul fostului 
preşedinte TNL, senatorul Geor-
ge Stângă, actualul lider al PNL 
Galaţi, care a fost răsplătit de 
mai tinerii colegi cu o diplomă 
de merit. .

Cine i-a luat locul
lui Stângă 
la cârma TNL

ATENŢIE, ŞOFERI! 

SE PLOMBEAZĂ 

DRUMUL   

DINTRE GALAŢI  

ŞI BÂRLAD
LUCRĂRI. Potrivit unui 

comunicat al Companiei Naţionale 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere, direcţia regională Drumuri 

şi Poduri, Drumul Naţional 24D, 

care face legătura între Galaţi şi 

Bârlad, prin zona comunei Cuca, 

va fi  plombat până la fi nalul acestei 

luni. De reţinut este faptul că trafi cul 

se poate desfăşura cu greutate pe 

porţiunile afl ate în lucru, astfel că 

şoferii sunt îndemnaţi să circule 

cu atenţie şi să adapteze viteza la 

condiţiile de drum. . F.R.
www.viata-libera.ro
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 PESTE O MIE              

DE AMENZI,           

DATE ÎN TRAFICUL               

DIN GALAŢI 
NEREGULI. 1.044 este 

numărul exact al sancţiunilor 

contravenţionale cu care au fost 

pedepsiţi în ultimele şapte zile 

participanţii la trafi c. 295 au fost 

şoferii care au depăşit limita legală 

de viteză, iar 204 conducători auto 

au fost sancţionaţi pentru lipsa 

centurii de siguranţă. Traversarea 

neregulamentară s-a soldat cu 

amenzi pentru 253 de pietoni, în 

timp ce 26 de şoferi au fost prinşi 

neacordând prioritate. În 42 de 

cazuri, şoferii au fost amendaţi pentru 

depăşiri neregulamentare, iar în 11, 

pentru forme uşoare de conducere 

sub infl uenţa alcoolului. Valoarea 

totală a amenzilor aplicate depăşeşte 

200.000 de lei, peste 90 de permise 

fi ind suspendate. Poliţiştii rutieri au 

constatat şi patru infracţiuni, punând 

sub acuzare trei persoane pentru 

conducere fără permis şi una pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache 

Omar Khayyam, poetul dragostei u Ionel Fernic (dreapta), alături de celebrul cântăreţ Cristian Vasile   u  foto Biblioteca V.A. „Urechia“

Pionierat în domeniul 
orientalisticii româneşti
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  „Bucate” poetice alese ni se 
oferă astăzi, de la ora 14,00, în 
eleganta incintă a  „Casei Cuza 
Vodă”, secţie a Muzeului de Isto-
rie „Paul Păltănea” Galaţi, care va 
lansa acum, scos în editura pro-
prie, volumul „ RUBA’IYAT” („Ca-
trene”)  ,  scris de vestitul  poet al 
iubirii şi vinului, matematician, 
astronom, fi losof şi savant per-
san Omar Khayyam (cu numele 
complet Ghiās od-Dīn Abul-Fa-
tah Omār ibn Ibrāhīm Haiām 
Nişābūrī se năştea tocmai la 
1048).

 Este însă extraordinară poves-
tea tălmăcirii: „Prezenta lucrare 
conţine ediţia îngrijită a unui ma-
nuscris rămas de la Ionel Fernic 
şi ilustrând mai puţin cunoscuta 
sa operă de traducător. Manuscri-
sul, redactat «în noaptea de 25/XI 
929», cel mai probabil, la Ploieşti, 
reprezintă un cadou pe care Fer-
nic îl face prietenului său, Petrică 
Stegărescu. Lucrarea reprezintă 
un demers de pionierat în dome-
niul orientalisticii româneşti”.  

 Cele 70 de catrene traduse au 
fost expuse în muzeul gălăţean. 
În editare s-a implicat un orienta-
list gălăţean deja recunoscut,  dr. 
Ovidiu Nedu.

 Ionel Fernic, compozitor re-
numit de muzică uşoară, cu un 
succes uriaş în epocă, cu 400 de 
şlagăre compuse (de pildă, tan-
goul „Iubesc femeia”) prozator 
şi textier, dar şi aviator talentat, 
chiar instructor de zbor, deşi s-a 
născut la Târgovişte, în 1901, a 
urmat Liceul „Vasile Alecsandri” 
la Galaţi, oraşul originar al fa-
miliei sale: era nepot de frate al 
senatorului gălăţean Gheorghe 
Fernic, întemeietorul Şantierului 
Naval gălăţean, şi văr cu George 
Fernic, constructorul de avioane 
şi doborâtorul de recorduri de 
zbor, care murea, ca Ionel, într-
un accident de zbor.  .

LANSARE, AZI, LA „CASA CUZA VODĂ  .  KHAYYAM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 29  septembrie, una  
dintre puţinele fi rme gălăţene de 
producţie rămase active, Mena-
rom PEC, sărbătoreşte zece ani de 
un „nou început” al unei societăţi 
de tradiţie a oraşului, printr-o Zi a 
Porţilor Deschise. „Este un eveni-
ment extrem de important pen-
tru viaţa acestei companii care a 
fost, este şi, cel mai probabil, va fi  
emblematică pentru mediul eco-
nomic din Galaţi, fostul IMNG, 

fostul Menarom, actualul Mena-
rom PEC. Vom sărbători zece ani 
de la – aşa cum l-am numit eu – 
un nou început al acestei societăţi 
de tradiţie. Practic, sunt aproape 
150 de ani de când s-au pus bazele 
acestei antreprize economice, în 
1870, pe această locaţie. În cei zece 
ani scurşi, am reclădit un brand, 
şi cred că acesta e lucrul cel mai 
important”, ne-a spus preşedinte-
le Consiliului de Administraţie al 
Menarom PEC, Vergiliu Vals.  

 O altă reuşită, deloc de ne-
glijat, o reprezintă faptul că, 

în condiţiile vitrege de pe piaţa 
muncii, Menarom PEC a păstrat 
acelaşi număr de muncitori ca 
la început. S-au investit peste 7,5 
milioane de euro în moderniza-
rea capacităţilor de producţie, a 
condiţiilor şi echipamentelor de 
muncă, cifra de afaceri s-a triplat, 
s-au reclădit parteneriatele cu cli-
enţii tradiţionali şi au venit noi 
parteneri strategici, iar afacerile, 
pe lângă cele din domeniul echi-
pamentelor navele, s-au extins şi 
în zona echipamentelor industri-
ale şi a pieselor de schimb.  .

Ziua Porţilor Deschise: 
zece ani de la renaşterea Menarom

161.0893OO

gram aur

3.9747 OO
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„Lecţia“ în aer liber   u

Bătăliile antice 
au recucerit Galaţiul
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 23 septembrie, 

directorul Direcţiei Judeţene 

pentru Cultură, Cătălin Negoiţă, 

a deschis Festivalul Antiquitas 

de pe Stadionul „Portu Roşu” cu 

explicaţia: la Castru, fi ind săpături 

arheologice, luptele se vor da 

direct în oraş.   

Zi numá  bună pentru un război, 
început cu o paradă absolut străluci-
toare a dacilor, sarmaţilor, romanilor 
şi hunilor, costumaţi ca la mama lor. 
Cai straşnici, cu harnaşamente. Apoi, 
o lecţie de Istorie à la „Teleenciclope-
dia”. Copii, tineri, profesori de Istorie, 
directorul Muzeului de Istorie din Te-
cuci – în picioare ori ciuciţi pe iarbă. 
Am admirat, sincer, de la an la an, tot 
mai bogate, grupuri de reconstituire 
istorică, deplasate pââână la Galaţi, 

tocmai din Muntenia ori Ardeal. 
Uniforme sau straie antice minuţios 
reconstituite, multe pline de străluci-
re şi colorate îmbietor – o minunăţie 
în ochii copiilor şi un prilej de a fo-
tografi a la nesfârşit! Romani însoţiţi 
la drum de dragii lor inamici daci şi 
de „barbari” au venit în asociaţiile 
„Castrum Novis” din Sibiu, Asociaţi-
ile „Amicii Muzeului” –  Zalău, „To-
mis” – Constanţa, „Apulum” – Alba 
Iulia, „Historia Renascita-Geto dacii 
sudcarpatici” – Piteşti, „Vulturii din 
Călata/ Kalotaszegi Turul Nomád Ha-
gyományőrző Egyesület” –  călăreţi 
„huni”  din  Cluj,  pe cai  superbi (da-
că-ţi place istoria, trebuie să înţelegi şi 
mirosurile, chiar şi în centrul Vienei 
balega cam miroase la ore de vârf). 

Elegant înzăuat, dar cu microfon, 
arheologul Dan Băcueţ, de la Muze-
ul din Zalău, preşedinte al Asociaţi-
ei de reconstituire istorică  „Amicii 
Muzeului”, a fost amfi trionul: ne-a 

„predat” lecţii despre echipament, 
tehnici de luptă (de pildă, „testudo” 
– ţestoasa, din scuturi, împotriva să-
geţilor). Fără alternanţe şi fond sonor 
şi un scenariu oarecare, lecţia s-a cam 
lungit, picioarele spectatorilor având 
şi ele părerea lor. Cine a rămas a putut 
admira treceri în revistă ale „trupe-
lor” şi apoi înfruntări, inclusiv între 
cavalerie şi infanterie, sau cu arcaşi. 
Publicul a fost chiar „atacat” de ro-
mani, dar n-a fost nevoie de interven-
ţia celor de la fi rma de pază şi a poli-

ţiştilor prezenţi.  Gladiatori cu bustul, 
braţele şi picioarele dezgolite – bătaie 
fără sânge, să nu se-nveţe ăia micii 
rău. Şi o gladiatoare aparent fragilă 
care ştia să dea gladiatorul cu capul 
de pământ.  

 Paradoxal, în anii în care trebuia 
să ieşi din oraş, pe jos sau cu autobuz 
special, erau mult mai mulţi specta-
tori decât acum, când anticii au in-
trat de-a dreptul în oraş! Ora 10,00 e 
prea devreme? Au rămas… barbarii 
acasă? Păcat că, în ciuda vremii exce-
lente, numărul oaspeţilor în costume 
de epocă mai că a întrecut din când 
în când numărul privitorilor.

 Şi încă ceva: dacă nu a reuşit 
schimbarea numelor unor străzi, 
pentru că trebuia schimbate şi bu-
letinele, iar cetăţenii s-au opus, un 
stadion nu are buletin. Sau ne place 
să ne amintim de „roşu”? Pe când... 
o reconstituire istorică şi pentru nos-
talgici? .

ANUL ACESTA, UNII BARBARI AU RĂMAS ACASĂ  .  STRĂLUCITOR

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Afl at deja la a IV-a ediţie, Fes-
tivalul „Antiquitas Rediviva“ a 

reuşit şi în acest an să stârnească 
interesul gălăţenilor, deşi ar fi  
meritat un public mai numeros. 

Evenimentul a debutat, vineri, 
22 septembrie, cu parada de pe 

Faleza Inferioară a Dunării, după 
care a continuat a doua zi, sâm-
bătă, la Stadionul „Portu Roşu“ şi 
în Grădina Publică, unde gălăţe-
nii au putut face o incursiune în 
viaţa de zi cu zi a dacilor şi ro-
manilor cu ajutorul standurilor 
şi atelierelor creative amplasate 
în cadrul Festivalului. S-a tras cu 
arcul, s-a mers călare şi au putut 
fi  degustate mâncăruri preparate 
după reţete antice. Copiii au fost 
captivaţi de trasul cu arcul, de că-
lărie, dar şi de atelierele de ţesut. 
Cei mici au putut să vadă şi cum 
se desfăşura o zi la o şcoală roma-
nă. Aceştia s-au îmbrăcat precum 
copiii romani şi au scris pe tăbliţe 
de ceară. De asemenea, copiii au 
putut proba şi câteva piese de ar-
mură romană. 

Ediţia a IV-a  a Festivalului 
„Antiquitas Rediviva” a fost or-

ganizată de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi, Primăria 
Municipiului Galaţi şi Asociaţia 
„Tinerii şi Viitorul” Galaţi, în co-
laborare cu Complexul  Muzeal 
de  Ştiinţele  Naturii  din  Galaţi  
şi Universitatea  „Dunărea  de  
Jos”. .

O incursiune în viaţa dacilor şi a romanilor  CAI BLÂNZI, 

CHIAR                   

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ 
FESTIVAL. Ediţia a IV-a 

a Festivalului ”Antiquitas Rediviva” 

le-a mai rezervat gălăţenilor o 

surpriză. Sâmbătă, 23 septembrie, 

pe lângă atelierele de creaţie din 

Grădina Publică, vizitatorii au 

putut admira câţiva cai frumoşi şi 

deosebit de blânzi. Animalele au 

putut fi  mângâiate şi au stat chiar 

şi la poze alături de copiii care erau 

încântaţi peste măsură să îi vadă. 

Nici adulţii nu au fost dezamăgiţi, 

mulţi îngrămădindu-se la ţarcul cailor, 

pentru a se putea bucura de ei.Caii 

au fost aduşi de la Grădina Zoologică 

(afl ată în Pădurea Gârboavele) 

din cadrul Complexului Muzeal al 

Ştiinţelor Naturii, instituţie care se 

numără printre organizatorii din acest 

an ai festivalului.  . A.M.Ș. 

Călăreţii de la Cluj au călărit desăvârşit u

"Oşteni" - faţă în faţă... u
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La Curtea de Apel Galaţi, 
programul de lucru cu publicul, 
pentru primirea acţiunilor, do-
cumentelor, consultarea dosa-
relor şi comunicarea altor rela-
ţii în cadrul centrului existent 
în acest scop este în fi ecare zi de 
luni până vineri, între orele 8,30 

şi 12,30. Conform site-ului Curţii 
de Apel, programul de lucru cu 
publicul pentru depunerea pe-
tiţiilor (în temeiul Ordonanţei 
Guvernului nr. 27/2002) şi a ce-
rerilor de acces la informaţii de 
interes public (în temeiul Legii 
nr. 544/2001) în cadrul Biroului 
de Informare şi Relaţii Publice 
este lunea, între 8,30 şi 18,30, 
marţea, între orele 7,30 şi 15,30, 

şi vinerea, între 7,30 şi 13,30.   În 
afara programului de lucru cu 
publicul, documentele şi acţiu-
nile pot fi  transmise instanţei 
prin e-mail, fax, poştă sau servi-
cii de curierat.

De asemenea, programul de 
lucru cu publicul al Ghişeului 
poştal (încasări taxe timbru, 
trimiteri interne/internaţiona-
le, mandate poştale),   situat la 

demisol în sediul instanţei, este 
de luni până vineri, între 8,30 şi 
14,30. 

 Cei interesaţi să îşi facă co-
pii după dosare trebuie să ştie 
că programul Centrului de fo-
tocopiere şi al Librăriei de car-
te juridică (prestatori privaţi),  
 situate la demisol în sediul in-
stanţei, este de luni până vineri, 
între orele 08,30  şi 15,00. .

Programul de lucru cu publicul 
la Curtea de Apel Galaţi 

Procedura îndreptării 
hotărârilor judecătoreşti 
 Codul de procedură civilă 

prevede posibilitatea de 

remediere a erorilor materiale 

şi omisiunilor dintr-o hotărâre 

judecătorească, fără să mai fi e 

nevoie de exercitarea unei căi 

de atac. 

Astfel, prin această procedu-
ră, se pot îndrepta erorile sau 
omisiunile cu privire la numele, 
calitatea şi susţinerile părţilor 
sau erorile de calcul, precum şi 
orice alte greşeli materiale (for-
male) consemnate în hotărâre.

 De exemplu, dacă a fost scris 
greşit numele unei părţi, ori al 
reprezentantului acesteia, chiar 
dacă eroarea a fost făcută de 
părţi, şi nu de instanţa de judeca-
tă, se va putea apela la procedura 
de îndreptare a erorii materiale 
respective.

 Pe calea acestei proceduri nu 
se poate modifi ca soluţia pronun-
ţată de instanţă (nu pot fi  corec-
tate greşelile de judecată), ci doar 
erorile materiale din cuprinsul 
hotărârii judecătoreşti.

 Greşelile de judecată care pri-
vesc fondul pricinii pot fi  remedi-
ate numai prin exercitarea căilor 
legale de atac.

 Cererea de îndreptare a ho-
tărârii judecătoreşti poate fi  for-
mulată oricând de partea care 
justifi că un interes şi se adre-
sează instanţei care a pronunţat 
această hotărâre. În cerere trebu-
ie să se arate eroarea materială 
din hotărârea judecătorească şi, 
totodată, se vor preciza dovezile 
care atestă această eroare şi cum 
ar fi  corect să fi e scris în cuprin-
sul hotărârii. 

 De regulă, soluţionarea cere-
rii se face fără citarea părţilor.

 Prin excepţie, părţile vor fi  
citate numai dacă instanţa apre-
ciază că este necesar ca acestea 
să dea anumite lămuriri pentru 

REMEDIEREA ERORILOR MATERIALE  .  BREVIAR JURIDIC 

 A REFUZAT 

RECOLTAREA 

PROBELOR 

BIOLOGICE 
PENAL. În timp 

ce efectuau serviciul de 

supraveghere şi control al 

trafi cului pe raza localităţii, 

poliţişti din comuna Bălăşeşti 

au oprit un autoturism condus 

de un un bărbat de 51 de ani. 

În urma verifi cărilor şi a testării 

cu aparatul Drager, poliţiştii 

au stabilit că şoferul avea o 

alcoolemie de 0,79 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Deşi a fost 

dus la spital, conducătorul auto 

a refuzat recoltarea de probe 

biologice în vederea stabilirii 

alcoolemiei, motiv pentru care 

poliţiştii i-au întocmit dosar de 

cercetare penală, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de refuz sau 

sustragere de la prelevarea de 

mostre biologice şi conducere 

sub infl uenţa băuturilor alcoolice.  

. T.M. 

A aruncat 
cu piatra         
în geam 

ANCHETĂ. Un 

bărbat de 53 de ani s-a ales 

cu dosar penal după ce a 

spart geamul unei societăţi 

comerciale. Bărbatul a fost 

depistat de poliţiştii din ca-

drul Secţiei 3, imediat după 

ce a aruncat cu o piatră în 

geamul societăţii comerci-

ale, situată pe strada Fur-

naliştilor. În cauză, poliţiştii 

efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii 

de distrugere.  . T.M. 

soluţionarea cererii.  Instanţa 
se pronunţă asupra cererii prin 
încheiere dată în camera de 
consiliu.

 Când cererea este admisă, 
instanţa va dispune îndreptarea 
erorii materiale  cu menţiuni-
le corespunzătoare pe ambele 
exemplare originale ale hotărâ-

rii. În cazul în care nu se referă 
la erori materiale, ci la greşeli de 
judecată, cererea va fi  respinsă.

 Împotriva încheierii prin 
care instanţa a soluţionat cererea 
se pot exercita aceleaşi căi de atac 
(apel sau recurs) ca şi împotriva 
hotărârii a cărei îndreptare  s-a 
solicitat. De menţionat că instan-

ţa de judecată poate dispune şi 
din ofi ciu îndreptarea unei erori 
materiale dacă aceasta a fost 
făcută de grefi er sau de către 
judecător.

 Cererea de îndreptare a gre-
şelilor materiale nu se timbrea-
ză. .   Eugen Mortu -  judecător  

Tribunalul Galaţi  

De regulă, De regulă,   uu

soluţionarea soluţionarea 

cererii se face cererii se face 

fără citarea fără citarea 

părţilorpărţilor’
Instanţa se pronunţă asupra cererii prin încheiere dată în camera de 

consiliu. Când cererea este admisă, instanţa va dispune îndreptarea 

erorii materiale  cu menţiunile corespunzătoare pe ambele exemplare 

originale ale hotărârii. În cazul în care nu se referă la erori materiale, ci 

la greşeli de judecată, cererea va fi  respinsă

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Plimbare 
încheiată cu 
dosar penal

TRAFIC. Un echipaj de 

poliţie din cadrul Secţiei 1, în 

timp ce patrula pe strada Gării, a 

oprit în trafi c, pentru control, un  

autoturism condus de un tânăr  

de 24 de ani. În urma verifi cări-

lor efectuate în bazele de date, 

poliţiştii au constatat faptul că 

bărbatul nu posedă permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule. Plimbarea tânărului 

s-a încheiat cu un dosar de cer-

cetare penală întocmit pe numele 

lui.  . T.M. 

Darea în plată - modalitate 
de stingere a obligaţiilor

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de şapte per-
soane din judeţul Galaţi au fost 
depistate în trafi c de poliţiştii de 
la posturi, conducând diverse ve-
hicule deşi se afl au sub infl uenţa 
alcoolului. În majoritatea situaţi-
ilor, şoferii nu doar că erau beţi 
peste limita contravenţională, 
dar nu deţineau nici permise de 
conducere ori chiar au refuzat să 

sufl e în fi olă. Constatările agen-
ţilor au fost făcute pe drumuri 
din Brăhăşeşti, Iveşti, Bereşti, 

Corod, Moscu, Drăgăneşti şi Ga-
laţi, vârstele celor prinşi în ofsaid 
fi ind cuprinse între 29 şi 55 de 

ani. Cinci dintre cei dovediţi că 
au consumat alcool au acceptat 
să fi e testaţi cu etilotestele, con-
centraţiile de alcool variind între 
0,40 şi 0,91 la mie. În două cazuri, 
cei prinşi băuţi au fost duşi direct 
la spital pentru probe de sânge, 
deoarece au refuzat verifi carea 
în stradă. 

În patru cazuri, şoferii băuţi 
nu deţineau nici măcar permise. 
Toţi sunt cercetaţi penal şi riscă 
pedepse cu închisoarea.  .

Drumurile judeţului, pline de şoferi băuţi

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 În mod obişnuit, datoriile se 

sting prin plata acestora, 

ceea ce presupune 

executarea întocmai a 

lor. În mod excepţ ional, în 

situaţ ia în care debitorul 

obligaţ iei întâmpină 

dificultăţ i financiare şi 

nu dispune de sumele de 

bani necesare stingerii 

obligaţ iei, creditorul poate 

apela şi la alte modalităţ i 

de valorificare a drepturilor 

sale, una dintre acestea 

fiind darea în plată. 

Codul civil prevede că debi-
torul nu se poate elibera de da-
torie executând o altă prestaţie 
decât cea datorată, chiar dacă 
valoarea prestaţiei oferite ar 
fi egală sau mai mare, decât 
dacă creditorul consimte la 
aceasta. În acest caz este ne-
cesar consimţământul expres 
al creditorului, datoria fiind 
considerată stinsă în momen-
tul în care noua prestaţie este 
efectuată. 

 În situaţia în care presta-
ţia oferită în schimb constă în 
transferul proprietăţii asupra 
unui bun sau în transferul 

unui alt drept, debitorul are 
obligaţia să garanteze credi-
torul contra evicţiunii şi con-
tra viciilor lucrului, potrivit 
regulilor aplicabile în materia 
vânzării.

 Ca urmare a stingerii obligaţi-
ilor prin darea în plată, creditorul 
este în mod indirect satisfăcut, 
deoarece acesta nu obţine execu-
tarea întocmai a obligaţiei, ci o 
prestaţie echivalentă.

 Mai mult, darea în plată poate 
fi  considerată o soluţie de protec-
ţie a debitorului afl at în difi cul-
tate fi nanciară, ea fi ind un real 
benefi ciu pe care legea îl acordă 
debitorului afl at în lipsă de dis-
ponibilităţi băneşti, dar de bună 
credinţă.

 Pentru a putea opera această 
modalitate de stingere a obligaţi-
ilor este necesar să fi e îndeplinite 
cumulativ următoarele condiţii: 
datoria să existe în mod valabil, 
creditorul să îşi exprime în mod 
expres acordul cu privire la această 
modalitate de stingere a obligaţiei, 
atât debitorul, cât şi creditorul să 
aibă capacitate de a încheia acte de 
dispoziţie şi debitorul să fi e propri-
etarul real al bunului dat în plată.   
În cazul în care darea în plată are 
ca obiect transferul dreptului de 
proprietate asupra unui bun imo-
bil se impune ca pe lângă condiţiile 
mai sus-arătate să fi e respectate şi 
condiţiile de formă pentru înche-
ierea unor astfel de acte, şi anume 
forma autentică. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  LEGISLAŢIE

Codul civil prevede că debitorul nu se poate elibera de datorie executând o altă prestaţie decât cea datorată u

’
Pentru a putea opera 

această modalitate de 

stingere a obligaţiilor este 

necesar să fi e îndeplinite 

cumulativ următoarele 

condiţii: datoria să existe 

în mod valabil, creditorul 

să îşi exprime în mod 

expres acordul cu privire 

la această modalitate de 

stingere a obligaţiei, atât 

debitorul, cât şi creditorul 

să aibă capacitate de a 

încheia acte de dispoziţie şi 

debitorul să fi e proprietarul 

real al bunului dat în plată

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

S-A CINSTIT BINE 

ŞI APOI A PLECAT 

LA PLIMBARE
PENAL. Un bărbat de 61 ani 

s-a ales cu dosar penal după ce a 

ieşit la plimbare cu o autoutilitară, 

pe raza localităţii Tudor 

Vladimirescu. Bărbatul a fost oprit 

în trafi c de un echipaj de poliţie 

din cadrul Secţiei 3 Rurală. După 

ce au oprit autoutilitara, poliţiştii 

l-au testat pe conducătorul auto 

cu aparatul Drager, rezultatul  

fi ind de 0,44 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. După testarea 

cu alcooltestul, şoferul a fost  

condus la spital, pentru recoltarea 

probelor biologice în vederea 

stabilirii alcoolemiei. 

Poliţiştii i-au întocmit dosar de 

cercetare penală sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

a unui vehicul pe drumurile 

publice, sub infl uenţa  alcoolului. 

. T.M.
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Liceenii gălăţeni, informaţi 
despre prevenirea SIDA 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Asociaţia Semper Musica, 

fi liala Tecuci, împreună cu 

Asociaţia Pacienţilor din Galaţi 

vor organiza, în perioada 

septembrie-octombrie 2017, 

mai multe sesiuni de informare 

cu privire la prevenirea HIV-

SIDA. Sesiunile sunt adresate 

liceenilor gălăţeni şi vor fi  

completate de evenimente 

publice destinate conştientizării 

în ceea ce priveşte nivelul 

crescut de discriminare întâlnit 

de persoanele care trăiesc cu 

HIV în România. 

Evenimentele sunt organizate 
în cadrul Proiectului „Să vorbim 
despre HIV!“, proiect demarat de 
ambele asociaţii şi fi nanţat de 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret Galaţi. Astfel, potrivit 

organizatorilor, 1.200 de liceeni 
gălăţeni vor avea acces la sesiuni 
de informare şi workshopuri pe 
tema discriminării întâlnite de 
persoanele care trăiesc cu HIV, 
iar cetăţenii oraşului vor intra în 
contact cu cinci evenimente pu-
blice diferite, în cadrul cărora vor 
fi  abordate aceleaşi teme. 

Sesiunile de informare adre-
sate liceenilor sunt organizate în 
contextul în care, în 2016, con-
form Compartimentului pentru 
monitorizarea şi evaluarea infec-
ţiei HIV/SIDA în România – Prof. 
Dr. M. Balş din Bucureşti, Gala-
ţiul a fost al patrulea judeţ din 
ţară în privinţa numărului de noi 
infecţii cu HIV. 

 Cel mai discriminat grup 
din România 

De asemenea, conform Con-
siliului Naţional pentru Comba-
terea Discriminării, în 2015, cel  

mai discriminat grup din Româ-
nia era reprezentat de persoane-
le care trăiau cu HIV. În aceste 
condiţii, în afară sesiunilor infor-
mative adresate liceenilor, eveni-
mentele publice vor include: pos-
tarea unui sticker stradal de mari 
dimensiuni în Galaţi, legat de 

discriminarea persoanelor care 
trăiesc cu HIV, organizarea unui 
eveniment public de atragere a 
atenţiei tinerilor asupra lipsei 
semnelor şi simptomelor pentru 
infecţia cu HIV, organizarea unei 
expoziţii publice cu poveşti de 
viaţă ale persoanelor care trăiesc 
cu HIV şi altele.

În România, potrivit datelor 
ofi ciale, trăiesc peste 14.000 de 
persoane infectate cu HIV/SIDA. 
Aproape jumătate dintre aceşti 
bolnavi sunt tineri cu vârste cu-
prinse între 25 şi 29 de ani. „În 
2016, cele mai frecvente metode 
de transmitere a virusului HIV 
au fost prin: relaţii sexuale între 
bărbaţi şi femei, consum de dro-
guri injectabile, folosind aceeaşi 
seringă, relaţii homosexuale şi 
transmiterea de la mamă la be-
beluş“ a precizat Daniel Scoarţă, 
preşedintele Asociaţiei Pacienţi-
lor din Galaţi.  .

„SĂ VORBIM DESPRE HIV!“  .  PROIECT

Cel mai discriminat grup din u

România era reprezentat de 

persoanele care trăiau cu HIV

Doi profesori coreeni ai unor 
prestigioase universităţi din SUA 
au demonstrat care este principa-
la cauză a autismului. Cei doi au 
descoperit că prezenţa unei anu-
mite bacterii în sistemul digestiv 
al mamei poate duce la autismul 
copilului. Pe lângă asta, cercetăto-
rii au găsit exact zona creierului 
care este legată de comportamen-

tul autistic, fapt care ar putea juca 
un rol important în găsirea lea-
cului împotriva acestei tulburări, 
informează Korea Daily. Cercetă-
torii se numesc Huh Jun-ryeol şi 
Gloria Choi, profesori la Harvard, 
respectiv la MIT. Cei doi profesori 
formează un cuplu şi spun că acest 
lucru i-a ajutat în cercetarea lor.  
. Remus  Basalic

Cauza autismului 
a fost descoperită

UTIL. Perioada de valabilitate a 

cardului european de sănătate este 

de un an. Persoanele asigurate în 

sistemul public de sănătate autohton 

pot să utilizeze acest card numai pe 

teritoriul respectivelor ţări europene, 

nu şi în România. În judeţul Galaţi, 

asiguraţii pot obţine cardul european 

de sănătate de la Casa Judeţeană de 

Asigurări de Sănătate. Atenţie, docu-

mentul poate fi  folosit doar în cazul 

unor probleme de sănătate nepre-

văzute apărute în timpul deplasării în 

străinătate.  . R.B.

 CEL MAI AGRESIV 

CANCER                     

LA CREIER, 

STOPAT
REUŞITĂ. Cercetătorii au 

reuşit să oprească din dezvoltare 

unul dintre cele mai agresive tipuri 

de cancer la creier, glioblastomul. 

Studiul de succes este rezultatul 

unor cercetări realizate pe şoareci, 

relatează Huffi ngton Post. 

Glioblastomul este o tumoare 

cerebrală malignă, dezvoltată din 

celulele gliale, care sunt celulele de 

suport ale creierului. Ele au multiple 

roluri: de a susţine neuronii, de a le 

asigura aportul de substanţe nutritive 

şi oxigen, de a izola electric fi brele 

nervoase şi de protecţie imună şi 

metabolică. În ceea ce priveşte 

agresivitatea, glioblastomul este 

cea mai agresivă formă de tumoare 

derivată din celulele gliale. Acest 

tip de cancer se tratează deosebit 

de greu chirurgical, aşa că medicii 

recurg de obicei la tradiţionala 

chimioterapie şi la radiaţii. Noile 

studii au scos la iveală că, dacă 

tumoarea va fi  privată de o anumită 

moleculă, care în mod normal este 

creată în celulele creierului, tumoarea 

se va opri din creştere. Cercetătorii 

vor acum să vadă dacă descoperirea 

se aplică şi în cazul oamenilor, caz 

în care vor putea fi  puse la punct 

noi metode de tratament împotriva 

acestui tip de cancer.  . R.B. 

Cât este 
valabil cardul 
european       
de sănătate

ÎN 2016, GALAŢIUL       

A FOST                   

AL PATRULEA 

JUDEŢ DIN ŢARĂ 

ÎN PRIVINŢA 

NUMĂRULUI DE NOI 

INFECŢII CU HIV
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Servicii medicale 
fără plata contribuţiei 
la Sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numeroşi gălăţeni pot benefi cia 

de servicii medicale gratuite în 

sistemul sanitar de stat, deşi 

nu plătesc contribuţia către 

Sănătate. Persoanele în cauză 

sunt numite coasiguraţi şi au 

parte de aceste facilităţi fi e pe 

baza contribuţiei la bugetul 

de asigurări a unui membru al 

familiei, fi e ca urmare a includerii 

într-o categorie scutită prin lege 

de la plata acestei contribuţii. 

Categoriile scutite de la plata 
contribuţiei către Sănătate sunt: 
copiii şi adolescenţii până la vâr-
sta majoratului, tinerii de la 18 ani 
până la vârsta de 26 de ani, dacă 
sunt elevi, inclusiv absolvenţii de 
liceu, până la începerea anului 
universitar, dar nu mai mult de 
trei luni, precum şi ucenicii sau 
studenţii care nu realizează veni-
turi din muncă; tinerii cu vârsta 
de până la 26 de ani care provin 
din sistemul de protecţie a copilu-
lui şi care nu realizează venituri 
din muncă sau nu sunt benefi ciari 
de ajutor social acordat prin Le-
gea nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modifi cările 
şi completările ulterioare; soţul, 
soţia sau părinţii fără venituri 
proprii, afl aţi în întreţinerea unei 

persoane asigurate; persoanele cu 
handicap cu vârsta de peste 18 
ani, care nu realizează venituri 
din muncă, din pensie sau din alte 
surse; femeile însărcinate sau lău-
zele, dacă nu au niciun venit sau 
au venituri sub nivelul salariului 
minim brut pe ţară; bolnavii in-
cluşi în programele naţionale de 
sănătate derulate de Ministerul 
Sănătăţii, până la vindecarea re-
spectivei afecţiuni, dacă nu au ve-
nituri din muncă, din pensie sau 
din alte surse.

 Veteranii de război 
şi victimele 
regimului comunist 

De asemenea, şi gălăţe-
nii care au avut de suferit în 
timpul regimului comunist 
au dreptul la asigurare me-
dicală fără a plăti contribuţia 
aferentă. Alte categorii mai 
sunt: persoanele persecutate 
politic de regimul comunist; 
veteranii de război; invalizii şi 
văduvele de război; persoanele 
ale căror drepturi sunt stabi-

lite prin Legea nr. 309/2002 
privind recunoaşterea şi acor-
darea unor drepturi celor care 
au efectuat stagiul militar în 
cadrul Direcţiei Generale a 
Serviciului Muncii, în perioa-
da 1950-1961; persoanele ale 
căror drepturi sunt stabilite 
prin Legea nr. 51/1993, pri-
vind acordarea unor drepturi 
magistraţilor care au fost înlă-
turaţi din justiţie pentru con-
siderente politice, în perioada 
anilor 1945-1989.  .

CATEGORII STABILITE PRIN LEGE  .  GRATUIT

agenda medicală

ANTIBIOTICE               

ÎN VALOARE          

DE 80 DE 

MILIOANE DE LEI
CONTRACT. Ministerul 

Sănătăţii a fi nalizat licitaţia pentru 

achiziţia publică centralizată de 

medicamente antibiotice, lansată 

în noiembrie anul trecut de fostul 

ministru Vlad Voiculescu, şi a 

atribuit furnizorilor contracte în 

valoare totală de 80,38 milioane 

de lei, fără TVA, pentru următorii 

doi ani, suma fi nală reprezentând 

jumătate din cuantumul maxim 

estimat la momentul deschiderii 

licitaţiei, de 161,5 milioane de 

lei. Atribuirea contractelor a ţinut 

cont de preţul cel mai scăzut, 

achiziţia centralizată presupunând 

încheierea unui acord-cadru.  La 

licitaţie au câştigat 14 companii 

furnizoare de medicamente, potrivit 

site-ului de achiziţii publice SEAP. 

Distribuitorul Mediplus Exim, parte 

a grupului A&D Pharma, din care 

face parte şi lanţul de farmacii 

Sensiblu, şi-a adjudecat cele mai 

multe  contracte,  respectiv, 11. 

Acestea au avut o valoare totală de 

puţin peste 30 milioane de lei, fără 

TVA, reprezentând peste o treime 

din suma fi nală a contractului 

cadru. Companiei Europharm 

Holding i-au fost atribuite trei 

contracte, în cuantum de 17,26 

milioane lei, fără TVA, aceasta 

clasându-se pe poziţia a doua. 

Farmexpert a câştigat tot trei 

contracte, care au însumat 16,43 

milioane de lei, fără TVA. Cel mai 

mare contract individual a fost în 

valoare de 13,2 milioane lei, atribuit 

fi rmei Europharm Holding.  . R.B.

online

Bolnavii incluşi  u

în programele 

naţionale              

de sănătate           

au parte de 

servicii medicale 

gratuite
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Coaliţia PSD-ALDE 
susţine miniştrii vizaţi 
de anchetele DNA 
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Coaliţia de guvernare a decis 

să strângă rândurile în jurul 

miniștrilor Sevil Shhaideh 

și Rovana Plumb, pe care 

DNA le bănuiește că se fac 

vinovate de corupţie în dosarul 

„Belina”. 

„Le-am ascultat pe cele două 
colege, punctele lor de vedere. 
Concluzia a fost una foarte clară, 
aceea că au respectat întocmai 
prevederile legilor în vigoare şi 
că se consideră nevinovate. După 
mai multe intervenţii ale unora 
dintre membrii Biroului Perma-
nent, nu puţini, decizia fi nală a 
fost de sprijin total şi le-au solici-
tat să nu demisioneze din funcţie 
şi în acest sens, ele vor fi  apăra-

te de toţi membrii de partid”, a 
anunţat Ion Munteanu, liderul 
deputaţilor social-democrați. 
„Această decizie a Biroului Per-
manent Naţional PSD o voi trans-
mite şi colegilor mei din Camera 
Deputaţilor”, a precizat politici-
anul PSD. 

 Reacţii virulente 
la adresa DNA 

Preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, a catalogat dosarul "Belina“ 
drept fi cţiune pură, acuzând 
DNA-ul că, de fapt, ţinteşte să 
doboare întregul PSD, nu doar 
doi miniştri. „Mi se pare un 
atac violent la Guvern, pentru 
că discutăm despre o Hotărâre 
de Guvern care face parte din 
categoria celor câteva sute sau 
chiar mii care au fost adoptate în 
România, de transfer de proprie-

tate din public la public, pe cinci 
ani. E un transfer nu către un 
privat, ci către o instituţie publi-
că, un consiliu judeţean. Nu sunt 
sigur că nu au mai fost în istorie 
transferuri de proprietate către 
o autoritate locală pentru ca aco-
lo să se facă o investiţie privată. 
Ieri am primit o informaţie că 
un mare concern doreşte să facă 
o investiţie uriaşă în România şi 
are nevoie de 80-100 de hectare. 
Credeţi că mai poate semna ci-
neva din Guvern un transfer de 
teren după această poveste?”, a 
spus Liviu Dragnea. 

„Dosarul este o fi cţiune, dar 
are consecinţe reale. Două doam-
ne ministru foarte importante, 
iar miza nici măcar nu cred că 
mai sunt eu. Miza cred că este, 
de fapt, PSD“, a conchis liderul 
social-democraţilor.  .

’
Dosarul este                

o fi cţiune, dar are 

consecinţe reale. 

Două doamne 

ministru foarte 

importante, iar miza 

nici măcar nu cred 

că mai sunt eu. Miza 

cred că este, de fapt, 

PSD

LIVIU DRAGNEA
preşedinte PSD 

DOSARUL "BELINA“, PE MASA DE DISCUŢIE A GUVERNULUI  .  HOTĂRÂRE

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Jurnaliştii din întreaga lume 
au urmărit alegerile parlamen-
tare în Germania. Articolele pu-
blicate după închiderea urnelor 
vorbesc despre semi-eşecul Ange-
lei Merkel. Aceasta a obţinut al 
patrulea mandat de cancelar, dar 

va trebui să gestioneze ascensiu-
nea extremei dreapta. "Victorie 
de coşmar pentru Angela Mer-
kel“ este un titlu din cotidianul 
Bild. Acesta a notat că alianţa de 
centru-dreapta a pierdut mult şi 
că, deşi va da în continuare can-
celarul, nu are niciun motiv de 
sărbătoare. "Limitele normali-
tăţii merkeliene“, a titrat ziarul 

Frankfurter Allgemeine Zeitung, 
care a scris că  alianţa condusă 
de Angela Merkel a obţinut cel 
mai slab  rezultat postbelic. Jur-
naliştii au apreciat că formarea 
unei coaliţii de guvernare, succe-
sul AfD şi găsirea unui succesor 
care să preia ştafeta de la Angela 
Merkel sunt principalele provo-
cări ale următorilor patru ani. 

"Cutremur politic în Germania. 
Merkel nu are nicio alegere“, a 
scris Berliner Morgenpost, care 
vede pentru Angela Merkel o sin-
gură variantă de Guvern, aşa-nu-
mita coaliţie Jamaica, alături de 
Verzi şi de liberali. .

Ce spun jurnaliştii nemţi 
despre alegerile din Germania 

Ungaria va susţine 
candidatura 
României la OCDE 

ANUNŢ. Ministerul român al 

Afacerilor Externe a anunţat, ieri, 

că a fost informat de către Minis-

terul ungar al Afacerilor Externe şi 

Comerţului cu privire la sprijinirea 

de către Ungaria a candidaturii ţării 

noastre pentru aderarea la Organi-

zaţia pentru Cooperare şi Dezvol-

tare Economică (OCDE). Ungaria 

anunţase ofi cial pe 8 septembrie 

că nu susţine aderarea României şi 

Croaţiei la Organizaţia pentru Co-

operare şi Dezvoltare Economică 

(OCDE).  . F.R. 

 SEBASTIAN 

GHIŢĂ, ACHITAT 

ÎN DOSARUL 

ASESOFT
DECIZIE. Sebastian Ghiţă 

a fost achitat de Înalta Curte de 

Casaţie și Justiţie, în dosarul în care 

fostul deputat era acuzat că i-ar fi  

dat fostului primar al Ploieştiului, 

Iulian Bădescu, o casă în schimbul 

fi nanţării echipei Asesoft. O cerere 

similară fusese formulată şi pentru 

Bădescu. Este ridicat şi sechestrul 

asigurător asupra bunurilor celor 

doi, iar cheltuielile judiciare făcute în 

această cauză, în valoare de 20.000 

de lei, rămân în sarcina statului. 

Decizia anunţată, ieri, de Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie nu este 

defi nitivă.  . F.R. 

TREI ANI              

DE ÎNCHISOARE 

PENTRU              

DAN ŞOVA
CONDAMNARE. Fostul 

senator Dan Şova a fost condamnat, 

ieri, la trei ani de închisoare cu 

executare în dosarul „CET Govora”, 

în care este acuzat de trafi c de 

infl uenţă, decizia nefi ind însă 

defi nitivă. De asemenea, i s-a 

aplicat pedeapsa complementară 

de interzicere a exercitării unor 

drepturi timp de doi ani de la 

eliberare. Şova va fi  obligat şi la 

plata către stat a sumei de 100.000 

euro sau contravaloarea în lei la 

cursul BNR din ziua plăţii, cu titlu de 

confi scare specială. . F.R.
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calendar
Încep cazările în Campusul “Al. I. Cuza” 

La fel ca în anii trecuţi, priorita-
te la cazare o au bobocii. Studenţii 
de anul I, români sau străini, sunt 
aşteptaţi în intervalul 29-30 sep-
tembrie la sediile facultăţilor, apoi 
la Direcţia Cămine, Cantine şi Pro-
iecte studenţeşti, pentru a-şi lua 
camerele în primire. La facultate, 
bobocii vor completa contractul 
de studii şi vor primi o adeverinţă 
de student şi un bon de repartiţie 
în cămin, iar la Biroul din Cămi-

nul F vor completa contractul de 
cazare şi vor afl a exact camera alo-
cată. Studenţii străini care nu se 
pot prezenta în perioada de cazare 
sus-menţionată, din cauza orelor 
târzii la care vin autocarele de pe 
rutele R. Moldova sau Ucraina, pot 
contacta Direcţia Cămine, Cantine 
şi Proiecte studenţeşti pe adresa de 
e-mail cazare@ugal.ro ,  telefonic la 
numărul 0336.130.161 sau se pot 
înscrie temporar online printr-

un formular disponibil la adresa 
http://campus.ugal.ro/cazari2017/
cazare-studenti-straini-anul-i/. 
Cei care au completat deja un do-
cument de precazare vor fi  distri-
buiţi până în data de 2 octombrie, 
conform opţiunilor prezentate, în 
baza adeverinţei de student. Maste-
ranzii se cazează în intervalul 2-3 
octombrie, iar studenţii repetenţi/ 
exmatriculaţi/ fără precazare vor 
primi un loc în intervalul 4-6 oc-

tombrie. Studenţii olimpici sau cu 
mediile cele mai mari se pot caza 
în Căminul LSG, cel mai nou şi afl at 
în vecinătatea Campusului Ştiin-
ţei. Iar cei cu probleme medicale 
pot solicita, în baza documentelor, 
să fi e cazaţi singuri într-o came-
ră. Campusul “Al. I Cuza” numără 
şase cămine ce pot adăposti până 
la 2.000 de studenţi de la „Dunărea 
de Jos“.  .      Alina Silion, anul III, 

Jurnalism  

cinstire

 IN MEMORIAM 

PROF. IOAN 

BREZEANU 
. La împlinirea a şapte ani de la 

trecerea la cele veşnice a celui 

care a fost fondatorul Universităţii 

gălăţene şi cel mai renumit etnograf 

şi folclorist din zona de sud-est a 

ţării, conducerea de la „Dunărea 

de Jos” a decis acordarea numelui 

„Prof. Ioan Brezeanu”  Bibliotecii 

Facultăţii de Litere, afl ate în 

Campusul Ştiinţei, pe strada 

Domnească la nr. 111. Evenimentul 

a fost precedat de o ceremonie 

care a avut loc, vineri, la  Biblioteca 

Judeţeană „V. A. Urechia”, unde o 

sală de împrumut a primit aceeaşi 

denumire. Fost elev al savantului 

Nicolae Iorga, licenţiat „Magna 

cum laude“ al Facultăţii de Litere 

şi Filosofi e a Universităţii din 

Bucureşti (1938) şi doctor în Ştiinţe 

Filologice, Ioan Brezeanu a fost 

un om dedicat şcolii, activând ca 

profesor până la vârsta de 92 de 

ani. A ajuns la Galaţi în 1940, ca 

profesor la Liceul Pedagogic, a 

predat la Liceul „V. Alecsandri”, a 

fost director al Liceului „Al. I. Cuza” 

(1948-1959), după care a intrat în 

învăţământul universitar, fi ind pe 

rând decan al Facultăţii de Filologie 

(1962-1973), rector al Institutului 

Pedagogic (1973-1974) şi unul dintre 

primii prorectori ai Universităţii 

(1974-1981), la înfi inţarea căreia 

şi-a adus decisiv contribuţia.  În 

1974, Brezeanu a unit Institutul 

Pedagogic, al cărui rector era, 

cu Institutul Politehnic, și astfel a 

apărut Universitatea “Dunărea de 

Jos”. Profesorul Brezeanu a fost şef 

al Catedrei de Limba şi literatura 

română şi le-a predat studenţilor 

Limba slavă veche, Folclor literar 

românesc şi Teoria literaturii. Pentru 

cele şapte decenii de activitate 

didactică, a primit 45 de decoraţii 

şi distincţii, printre care mai multe 

titluri de Doctor Honoris Causa, 

fi ind, în acelaşi timp, şi primul 

Cetăţean de Onoare al Galaţiului 

(1995). Este autorul unei valoroase 

arhive de folclor din judeţele 

Brăila şi Galaţi şi a publicat 23 de 

monografi i din domeniile folclorului 

şi artei populare, învăţământului 

preuniversitar şi universitar, istoriei 

şi culturii.   . Nicoleta Hangu, 

anul III, Jurnalism 

Vicepreşedinte al 
Academiei Române, 
Doctor Honoris 
Causa la Galaţi 
 Academicianul Bogdan C. 

Simionescu, vicepreşedinte al 

Academiei Române şi profesor la 

Departamentul Polimeri Naturali 

şi Sintetici de la Universitatea 

Tehnică “Gheorghe Asachi” 

din Iaşi, a primit titlul de Doctor 

Honoris Causa din partea 

Universităţii “Dunărea de 

Jos” din Galaţi, la propunerea 

Facultăţii de Inginerie. 

Ceremonia a avut loc în Sala 
Senatului şi a fost una emoţionan-
tă, mai ales că la ea au participat 
colegi ai academicianului şi foşti 
studenţi ai tatălui acestuia, aca-
demicianul Cristofor I. Simiones-
cu. “Bun colaborator şi mentor al 
universităţii gălăţene, Bogdan C. 
Simionescu a facilitat dezvoltarea 
relaţiilor de cooperare în dome-
niul cercetării cu Institutul de 
Chimie Macromoleculară «Petru 
Poni» din Iaşi, a consiliat în legă-
tură cu disciplinele referitoare 
la caracterizarea și prelucrarea 
materialelor polimerice şi a ofe-
rit soluţii şi îndrumări la înfi in-
ţarea unor centre de cercetare din 
cadrul universității noastre”, s-a 
arătat în Laudatio. 

Absolvent al Institutului Po-
litehnic “Gheorghe Asachi” din 
Iaşi, promoţia 1971, cu studii doc-
torale la Universitatea Catolică 
din Leuven, Simionescu şi-a legat 
cariera sa academică şi didactică 
de Iaşi şi Universitatea Tehnică 
“Gheorghe Asachi”. Domeniile 
de interes ale activităţii ştiinţifi ce 

au fost, printre multe altele, po-
limerii semiconductori, sinteza 
precursorilor materiei vii în con-
diţii abiotice simulate (“teoria la 
rece” a originii vieţii), polimeri 
cu mase moleculare ultraînalte, 
dezvoltate sub conducerea tată-
lui său, academicianul Cristofor 
I. Simionescu şi care i-au situat 
pe cei doi, în anii 1980, pe a doua 
poziţie în România pe lista celor 
mai citaţi cercetători români în 
literatura internaţională de speci-
alitate. Este autorul a peste 350 de 
lucrări, cărţi şi capitole, a susţinut 
200 de conferinţe în Europa, SUA, 
Canada şi Japonia, a câştigat şi co-
ordonat peste 20 de proiecte/gran-
turi europene sau internaţionale 
şi peste 30 de proiecte naţionale. 

Din 2008, este membru al Acade-
miei Europene de Ştiinţe şi Arte, 
iar din 2014, este vicepreşedinte 
al Academiei Române. Drept re-
cunoaştere a contribuţiilor sale 
în învăţământ şi cercetare, Simi-
onescu a primit, la 1 decembrie 
2015, Ordinul Naţional Steaua 
României în grad de Cavaler. Este 
cetăţean de onoare al municipiu-
lui Iaşi (14 octombrie 2013) şi doc-
tor honoris causa al Universităţii 
Politehnica București (2016) şi al 
Universităţii de Vest „Vasile Gol-
diş” din Arad (2016). Evenimentul 
a avut loc în cadrul Conferinţei 
“Polymers Processing in Engine-
ering” organizate de Centrul de 
Excelenţă Prelucrarea Polimeri-
lor.  .  Daniela Bogdan  

recunoaştere
La Universitatea “Dunărea de Jos”  

Mediciniştii 
deschid anul 
universitar 
la Grădina 
Botanică

FESTIVITATE. Facultatea 

de Medicină şi Farmacie şi Socie-

tatea Studenţilor Medicinişti Galaţi 

(SSMG) anunţă că deschiderea ofi -

cială a  anului universitar 2017-2018 

va avea loc luni, 2 octombrie, la ora 

11,00 în Sala Multimedia din incinta 

Complexului Muzeal de Ştiinţe ale 

Naturii „Răsvan Angheluţă”. Studenţii 

din anul I vor primi „Ghidul Bobocu-

lui” - informaţii utile despre burse, 

cazare, corpurile facultăţii, orar şi 

practică.  .     Lungu Silvia, 

anul II, Jurnalism  Ar
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fotbal juvenil
Egalitate în derbiul gălăţean 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele de juniori A şi B 
din Campionatul Naţional de 
fotbal au avut programate par-
tidele etapei a şaptea ( a doua 
a returului). Două din cele 
trei cluburi gălăţene au jucat 
într-un tradiţional derbi: ACS 
Municipal Dunărea – SC Oţe-
lul. Meciul juniorilor mari s-a 

încheiat nedecis: 2-2, după o 
dispută echilibrată. Marcatori: 
M. Munteanu (penalti) şi Ionaş-
cu pentru gazde, respectiv A. 
Munteanu şi Ioniţă. De notat 
că în prima repriză, dunăre-
nii au ratat o lovitură de la 11 
metri, prin Mitrofan (min.31). 
Cele două grupări au evoluat în 
următoarele distribuţii:

ACSM Dunărea: Anton – 
Radu, Corche, D. Dima (căpitan), 

Bădilaş – M. Munteanu, Stega-
ru, Mitrofan – Ionaşcu, Baştină, 
Stan. A mai intrat Bucur (antre-
nor Aurelian Drăgan).

Oţelul: Enache – Grigoraş, 
Scarlat, Cireş, Grozav – Petică, 
A. Munteanu, Palade, Partenie, 
Nemţanu – Miron. Au mai ju-
cat: Cristea, F. Dima, Ioniţă şi 
Rusu (antrenor Tudorel Pelin).

La juniorii mici, Dunărea 
– Oţelul 0-7 (autorii golurilor: 

Bogdan Zărnescu 3, Dragoş Si-
mionov 3 şi Buhăescu).

În celelalte două partide, LPS 
Galaţi – Concordia Chiajna 1-2 
(golul gazdelor marcat de  Tudo-
se), respectiv 1-6 (gol Costea).

 În runda a 8-a, vom avea par-
te de alte două derbiuri gălăţe-
ne: Dunărea – Liceul Sportiv, în 
timp ce echipele SC Oţelul vor 
fi  gazde în partidele cu Dacia 
Unirea Brăila.  .

Gălăţenii au donat şi 
au alergat pentru autism 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Duminică, de la ora 9,00, iubitorii 

de sport s-au adunat pe Faleza 

Inferioară pentru a alerga pentru 

copiii cu autism. Chiar dacă 

a fost o dimineaţă răcoroasă, 

gălăţenii doritori de o gură de aer 

proaspăt şi de mişcare s-au şi 

adunat la start, fi ind deja gata să 

alerge pentru o cauză nobilă. 

După încălzirea făcută alături 
de antrenorii de fi tness de la "Eli-
teGym“ s-a dat startul competiţi-
ei. Cei mai entuziasmaţi au fost, 
fi reşte, cei mici care abia aşteptau 
să se întreacă în cursa copiilor.

Atmosfera a fost una deosebit 
de veselă şi de energică, în ciuda 
vremii închise şi a falezei destul 
de austere.  

Câştigătorul marelui trofeu al 
semimaratonului de 21 de kilome-
tri a fost gălăţeanul Viorel Cătălin 
Răpiţeanu, cu numărul de con-
curs 31. Locul 1 la cursa populară 
a fost obținut de Crăciun Ionuţ, la 
cros a câştigat Macovei Zamfi ra, 
iar la cursa copiilor, Dragomir 
Leonard. Cel mai tânăr alergător 
a fost un copil în vârstă de cinci 
ani, iar cel mai vârstnic - un domn 

de 72 de ani. În urma evenimen-
tului s-au strâns 26.435 de lei care 
vor fi  folosiţi pentru „dezvoltarea 
asociaţiei şi iniţierea următorului 
proiect, „Căsuţa din poveste“, un 
centru destinat copiilor cu autism 
şi copiilor tipici (n.r. - fraţii celor 

cu autism). Centrul îşi va deschide 
porţile în preajma Crăciunului.

Evenimentul a fost organizat 
de Asociaţia "Şi noi suntem copiii 
voştri“ şi a avut ca scop conştien-
tizarea autismului, fi ind de altfel 
prima acţiune de acest gen pentru 

autism. Participanţii au putut ale-
ge dintre cele patru probe: semi-
maraton (21 km,  5 ture dus-întors 
până la Trecere Bac), cros (8,4 km), 
cursa populară (4,2 km) şi cursa 
copiilor (500 m, de la "Libertatea“ 
până la Foişorul de lemn).  .

VOIE BUNĂ ŞI MULTĂ ENERGIE  .  SEMIMARATON

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Fost component 

al lotului naţional de lupte libere 

juniori, Constantin Neagu, lansat 

de regretatul Dumitru Berbeci la 

Centrul de Antrenament Târgu 

Bujor, a revenit la performanţă, 

de data aceasta la CSM Dunărea 

Galaţi, sub îndrumarea antreno-

rului Dumitru Buleandră. „Neagu 

a revenit la valoarea ştiută şi, la 

23 de ani, este unul dintre cei mai 

buni luptători din ţară la catego-

ria 55-58 kg, el putând concura 

şi la categoria tineret”, l-a lăudat 

Buleandră pe elevul său. Acesta a 

absolvit între timp o şcoală tehnică 

militară, este încadrat în meserie 

la Galaţi şi se pregăteşte intens în 

Sala „Ştefan Babin”. Altfel, Cătălina 

Axente (CSM Dunărea) a fost nomi-

nalizată şi va reprezenta România la 

apropiatele Campionate Mondiale 

de lupte Under 23 din Polonia. 

ŞAH. Turneul Internaţional de 

şah „Open Bucureşti”, desfăşurat 

în 8 runde (67 de participanţi) la 

Complexul „Moxa” din Capitală a 

fost câştigat de Răzvan Ştefan Dicu 

(Otopeni) cu 6,5 puncte. Gălăţeanul 

Gabriel Andrei (ACS Smart) a ocu-

pat locul 57 cu 3 puncte din două 

victorii şi două remize.  .

Constantin 
Neagu                
a revenit                
în arenă

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
ultimele 
„amicale“          
din presezon 

BASCHET. Echipa de baschet 

masculin Phoenix a participat la ultime-

le două turnee de pregătire dinaintea 

începerii campionatului Ligii Naţionale. 

La Craiova, gălăţenii antrenaţi de Florin 

Nini au obţinut o victorie (79-64) cu 

Dinamo şi o înfrângere clară (76-109) cu 

SCM U Craiova. În turneul de la Piteşti, 

„Memorialul George Ziguli”, Phoenix a 

pierdut la limită, în faţa celor de la Stea-

ua (72-75) şi a obţinut încă o victorie cu 

Dinamo, 76-54.  De altfel, Phoenix se va 

reîntâlni cu Dinamo, sâmbătă, la Galaţi, 

în „Cupa României”.  . S. Baciu

Participanţii s-au bucurat de o zi frumoasă  u foto Alina Maria Şerban

CEL MAI TÂNĂR 

ALERGĂTOR                          

A FOST UN COPIL 

ÎN VÂRSTĂ DE 

CINCI ANI, IAR CEL 

MAI VÂRSTNIC - 

UN DOMN                     

DE 72 DE ANI
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competiţii 
rezultate

 CSU DANUBIUS, 

ÎNVINSĂ DE LIDER
HANDBAL. Echipa 

masculină a CSU Danubius Galaţi 

a jucat în deplasare meciul din 

etapa a doua a Diviziei A (eşalonul 

secund). Parteneră a fost HCM 

Atletico Alexandria, liderul Seriei 

Est. Gălăţenii s-au descurcat destul 

de bine, ţinând aproape în multe 

momente ale jocului, în min. 37, 

teleormănenii aveau numai două 

goluri avantaj pe tabela de scor: 

17-15. Finalmente, Atletico s-a 

impus cu scorul de 30-26 (16-12), 

după un joc reuşit. Antrenorul Florin 

Andronic a utilizat următoarea 

formaţie: Ungureanu, Gâţă – Olaru 

7 goluri, Prună, Petrache, Bursuc 

6, Mârşiu 1, Şahân 2, Ghenghea, 

Frangulea 2, Chiriac 1, Ionescu 

1, Simo şi Şt. Ionel 6.  Următorul 

meci al gălăţenilor va avea loc pe 

8 octombrie, pe teren propriu, 

cu echipa a doua a Clubului 

Dobrogea Sud Constanţa. Echipa 

feminină CSU Danubius va juca 

pe 7 octombrie, acasă, în etapa 

a patra a Ligii Naţionale, cu 

Măgura Cisnădie.  .

Gh. Arsenie 

eveniment
Ciclism montan în mijlocul oraşului

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

„Dunărea MTB”, concursul de 
ciclism pe teren accidentat, orga-
nizat de Clubul de Ciclism Galaţi 
(CCG), a ajuns la a cincea ediţie şi a 
reunit, duminică, la linia de start 
20 de pasionaţi pe două roţi. Tra-
seul, desfăşurat în păduricea de 
lângă Stadionul „Dunărea”, a fost 
unul scurt, de doar 1.200 de metri, 
parcurs de două ori, dar foarte teh-
nic, cu coborâri abrupte şi treceri 
pe lângă râpe. S-a concurat la cinci 
categorii de vârstă, la masculin, 
respectiv, Open, la feminin (unde 
s-au prezentat doar trei sportive).

 La categoria 14-17 ani, primul 
loc a fost obţinut de Albert Stra-
tulat. Ceilalţi câştigători au fost: 
Petru Frăţită (18-29 ani), Lucian Ion 

(30-39 ani) şi Ionel Gorneac (+40 
ani). La feminin, primul loc a fost 
ocupat de tânăra fotbalistă de la 
FC Universitatea, Monica Benţoiu 
(20 de ani).

• Altfel, sâmbătă, echipa „Lu-
pii Tineri CCG”, formată din Flo-
rin Dumitriu, George Calinov-
schi şi Adrian Preda, a participat 
la ultimul triatlon al anului din 
România, la „No Stress Triathlon 
Callatis”, unde au obţinut locul 
al patrulea la ştafeta olimpică, în 
timp ce la ştafeta sprint, „Callatis 
Team”, cu Mihaela Nicolau (Aqua 
Sport) la înot şi Radu Cristian (pri-
marul Mangaliei) la celelalte două 
probe, a obţinut locul trei în con-
curs. La individual, Cosmin Mihai 
a încheiat pe locul 30 la triatlon 
sprint, iar Marius Buricea, pe 
locul 51 la cel olimpic.  .

Halep                   
se menţine 
pe locul doi

TENIS. Simona Halep ocu-

pă în continuare locul al doilea în 

clasamentul mondial al jucătoa-

relor profesioniste de tenis (WTA), 

dat publicităţii ieri. Halep se afl ă 

acum la 150 de puncte de liderul 

Garbine Muguruza (Spania) şi păs-

trează un avans de 325 de puncte 

faţă de următoarea clasată, 

ucraineanca Elina Svitolina.   Altfel, 

Halep o va întâlni în turul secund 

al turneului Premier 5 de la Wuhan 

pe Daria Kasatkina (locul 32 WTA).   

. S. Baciu

FC Universitatea, 
„remiză“ în primul meci 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În acest sezon, FC Universitatea 

se prezintă cu două echipe 

în competiţiile ofi ciale: una în 

eşalonul doi (4-1, în prima etapă, 

la Onix Rm. Sărat) şi una în Liga 

a III-a. 

Această a doua grupare a de-
butat duminică, pe teren propriu, 
în compania echipei a treia a Clu-
bului Real Craiova. Meciul s-a dis-
putat sub semnul echilibrului şi 
s-a încheiat la egalitate: 3-3 (2-2). 
Oltencele au condus cu 2-0, dar au 
fost egalate până la pauză, iar la 

reluare au condus fetele noastre, 
oaspetele înscriind golul egali-
zator în min. 85. Realizatoarele 
„studentelor” au fost Ştefania 
Treanţă – 2 şi Andreea Surcică. 
Andreea a ratat şi alte oportuni-
tăţi în timp ce Gherghişan a şutat 
în bară.  

 La echipa gălăţeană au evolu-
at şapte jucătoare din lotul mare, 
regulamentul competiţiei stipu-
lând că doar 15 fete (din 23, cazul 
Galaţiului) nu au voie să joace în 
celălalt eşalon. 

 Antrenorii Alexandru Cara-
caş, Gabriel Călinescu şi Mihai 
Ciobanu au început cu următo-
rul „unsprezece”: Diana Năcuţă 

– Irina Ivan, Eugenia Gherghişan, 
Georgiana Bobocea, Gina Velea 
– Iulia Mihalea, Roxana Ioan, 
Denisa Negoiţă – Laura Pamfi le, 
Ştefania Treanţă – Andreea Sur-
cică. Au mai jucat Diana Stoian, 
Oana Zaharia, Mirela Ciobotaru 
şi Ana Călin.

 Meciul a fost condus de o 
brigadă gălăţeană, cu Ionuţ Con-
stantinescu la centru. 

 În meciul următor, această a 
doua echipă a Galaţiului va juca 
în deplasare, la Dream Team Bu-
cureşti. În ce priveşte prima echi-
pă, cea din eşalonul doi, aceasta 
va juca pe 8 octombrie, în depla-
sare, la Măgura Bacău.

 O gălăţeancă, 
remarcată la „Naţională” 

În aceste zile, în Bosnia-Herţe-
govina, echipa României de tine-
ret Under 17 participă la prelimi-
nariile Campionatului European. 
România a deschis scorul, cu Gre-
cia, încă din primele minute, prin 
Carmen Marcu. Deşi au dominat 
partida, “tricolorele” au fost ega-
late în minutul 4 al prelungirilor, 
meciul încheindu-se la egalitate: 
1-1. În următorul meci, care se 
va disputa mâine, 27 septembrie, 
România va întâlni selecţionata 
Irlandei, iar pe 30 septembrie va 
juca împotriva reprezentativei 
ţării gazdă.  .

DEBUT ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL
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Bătaie între taximetrişti, în Ţiglina 1

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 30 de ani, şofer 
la o companie de taxi din Galaţi, 
a ajuns la spital în urma unui 
confl ict pe care l-a avut în pli-
nă stradă, cu un alt taximetrist. 
Totul s-a întâmplat în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, în 
zona staţiei din Ţiglina 1, loc 
unde cei doi taximetrişti care 
se cunoşteau dinainte şi-au in-
tersectat drumurile. Din câte se 
pare, bărbatul de 30 de ani ar fi  
avut o datorie mai veche la co-
legul său mai tânăr cu zece ani 

şi din cauza asta s-ar fi  luat la 
ceartă. „Creditorul“ nu a ezitat 
să îi aplice o corecţie datornicu-

lui, lovindu-l cu pumnul în faţă 
şi provocându-i o rană în zona 
ochiului. 

„Secţia 2 Poliţie a fost sesizată 
cu privire la un incident petre-
cut în zona blocului I 2, în urma 
căruia un bărbat de 30 de ani a 
fost agresat de un alt bărbat, de 
20 de ani, suferind o plagă la ar-
cadă. Acesta a fost transportat la 
spital pentru îngrijiri medicale, 
dar nu a rămas internat“, a pre-
cizat Crina Dragu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Poliţiştii Secţiei 2 au deschis 
un dosar penal pentru lovire 
şi alte violenţe şi fac cercetări 
pentru a stabili circumstanţele 
exacte în care s-a produs inciden-
tul.“ . 

Înscrieri 
la Festivalul de Poezie 
„Costache Conachi“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Ediţia a XXV-a a Festivalului 

Naţional de Poezie „Costache 

Conachi“, competiţie tradiţională 

ce „îşi propune să descopere, 

să sprijine şi să promoveze noi 

şi autentice talente în rândul 

tinerilor creatori de poezie“, se 

va derula, în acest an, pe 27 şi 28 

octombrie, în organizarea Casei 

de Cultură (loc de desfăşurare), 

în colaborare cu Primăria şi 

Consiliul Local al municipiului 

Tecuci. 

Vor putea participa la con-
curs creatori de poezie în vârstă 
de până la 35 de ani, care nu au 
publicat în volum, afl ăm de la 
organizatori - managerul Casei 
de Cultură, muzeograf Lucia Go-
logan, şi referent, Dan Vîţă. Rela-
ţii la telefoanele 0236.820.449 şi 
0728.072.480 sau, prin e-mail, la 
adresa festivaltecuci@yahoo.ro. 

 Toţi concurenţii vor putea 
trimite câte şapte poezii, în cinci 
exemplare, cu diacritice, fi ecare 
purtând acelaşi motto de identi-
fi care a concurentului. "Coletul“ 
cu poezii va conţine şi un plic în-
chis, pe care va fi  înscris acelaşi 
motto cu acela al poeziilor, în 
interiorul căruia vor fi  introduse 
elementele de identifi care şi con-

tact. Plicurile cu fi şa personală se 
vor deschide după jurizare.

 Lucrările vor fi  expediate până 
pe 10 octombrie, data poştei, pe 
adresa: Casa de Cultură a muni-
cipiului Tecuci, str. 1 Decembrie  
1918  nr. 62,  cod 805300, judeţul 
Galaţi, cu menţiunea: "Pentru 
concursul naţional de poezie 
«Costache Conachi»“.

 Un juriu profesionist va acorda 
premii în valoare totală de 2.200 
de lei. Se vor acorda şi premii 
din partea unor edituri sau re-
viste literare, partenere ale eve-
nimentului.  .

SE CAUTĂ TINERE TALENTE  .  REGULAMENT

Deşeurile   
nu se aruncă 
pe domeniul 
public 

AVERTISMENT. 
În cadrul efectuării Planului 

de măsuri de supraveghere a 

zonelor în care se depozitează 

cu precădere deşeuri, poliţiştii 

locali au constatat că numitul 

S.C. a aruncat deşeuri proveni-

te din construcţii pe domeniul 

public, în zona unui bloc situat pe 

strada Domnească. Acesta a fost 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 500 de lei, 

în conformitate cu prevederile 

HCL 307/2006.   . T.M.

 AMENZI      

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ILEGALE
CONSTATĂRI. În timpul 

activităţii de patrulare, poliţiştii locali 

au sancţionat-o contravenţional, cu 

o amendă de 1.000 de lei, pe numita 

M.L. Femeia a primit amendă pentru 

că a deversat ape menajere uzate 

pe domeniul public, respectiv, pe 

strada Răşinari, din municipiul Galaţi. 

Tot în timpul acţiunii de patrulare, 

poliţiştii locali l-au depistat pe numitul 

C.C., care spăla autoturismul pe 

spaţiul verde în zona şoselei Galaţi 

- Smârdan. Şi în acest caz a fost 

aplicată o amendă de 1.000 de lei. De 

asemenea, oamenii legii l-au amendat 

gălăţeanul C.M.S., de 29 de ani, care 

a depozitat  mai mulţi saci cu moloz, 

în spatele unui bloc de pe strada 

Anghel Saligny. Bărbatul are acum de 

plătit suma de 500 de lei.  . T.M. 

COMERCIANT 

PRINS FĂRĂ ACTE
AMENDĂ. Poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 1 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 500 de lei, pe numitul 

B.I., de 40 de ani, din judeţul Mureş. 

Bărbatul a fost depistat în dreptul 

unui imobil de pe strada Alexandru 

Cernat, în timp ce oferea spre 

vânzare diferite obiecte de uz casnic. 

În urma verifi cărilor efectuate, 

oamenii legii au stabilit că bărbatul 

nu deţine acte de provenienţă 

a mărfi i. Pe lângă amendă, ca 

măsură complementară, s-a dispus 

şi ridicarea bunurilor în vederea 

confi scării, acestea fi ind depuse la 

Camera de Corpuri Delicte a Poliţiei 

Locale.  . T.M.

UN JURIU 

PROFESIONIST VA 

ACORDA PREMII       

ÎN VALOARE TOTALĂ            

DE 2.200 DE LEI online
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 MONUMENT 

ISTORIC 

RENOVAT FĂRĂ 

AUTORIZAŢIE 
PENAL. Poliţiştii locali au 

efectuat verifi cări la un imobil 

situat în Galaţi, strada Nicolae 

Bălcescu, unde au constatat că au 

fost executate, de către proprietar, 

lucrări de construcţii fără autorizaţie 

de construire. Având în vedere că 

imobilul respectiv se afl ă în zonă de 

protecţie a monumentelor istorice, 

a fost întocmit un proces-verbal de 

constatare. Conform prevederilor 

HCL 63/2015, fapta constituie 

infracţiune, în conformitate cu 

prevederile art. 24, lit. a din Legea 

50/1991, actualizată. Drept urmare, 

a fost sesizat Serviciul de Investigaţii 

Criminale din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie al Judeţului Galaţi pentru 

a efectua cercetări în vederea 

stabilirii existenţei sau inexistenţei 

elementelor constitutive ale 

infracţiunii.  . T.M.

CUM                  

S-A „MIŞCAT” 

TREZORERIA
BILANŢ. Conform datelor 

de bilanţ pe luna august ale Direcţiei 

Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Galaţi, în cadrul Direcţiei de 

Trezorerie şi Contabilitate Publică 

s-au efectuat 292.696 de operaţiuni 

de încasare. Din acestea, 121.635 au 

fost operaţiuni în numerar şi 171.061 

operaţiuni prin virament. Veniturile 

încasate au fost de 1,966 miliarde 

de lei, iar plăţile efectuate au totalizat 

2,765 miliarde de lei. . C.L. 

Difuzorii de presă au protestat, ieri, 
în Capitală

 GABRIEL KOLBAY
gabriel@viata-libera.ro 

Patronatul Difuzorilor de Pre-
să (PDP) a protestat, ieri, în Capi-
tală, împotriva atitudinii prima-
rului sectorului 4, Daniel Băluţă, 
pe care o consideră abuzivă. 

Edilul nu a înnoit avizele de 
funcţionare de care punctele de 
difuzare a presei, situate pe do-
meniul public, au nevoie pentru 

a-şi desfăşura activitatea în mod 
legal. Iar în lipsa avizelor de 
funcţionare, primăria de sector 
ar putea decide în orice moment 
îndepărtarea punctelor de vânza-
re a presei.

„Fără puncte de vânzare de 
presă amplasate pe domeniul pu-
blic, așa cum se întâmplă peste 
tot în lumea civilizată, va fi  re-
strâns dreptul constituțional la 
informare, iar presa scrisă din 

România își va înceta existența, 
exact în anul Centenarului Marii 
Uniri!”, atenţionează PDP, într-un 
comunicat de presă.

Organizaţia difuzorilor apre-
ciază că cele circa 3.000 de punc-
te de vânzare a presei din ţară 
“susţin un domeniu în care îşi 
desfăşoară activitatea zeci de mii 
de oameni”. Doar prin închiderea 
chioşcurilor de presă din Bucu-
reşti ar rămâne fără loc de mun-

că aproximativ 1.500 oameni, iar 
presa scrisă ar suferi pierderi seri-
oase, din cauză că ar ajunge mult 
mai greu la cititori. Or, în situaţia 
în care deja cele mai multe dintre 
societăţile care administrează zi-
are naţionale sunt în insolvenţă, 
daunele aduse presei româneşti, 
în general, prin înlăturarea punc-
telor de difuzare de pe domeniul 
public, ar putea fi  mai mari decât 
ne-am gândit până acum.  .

Galaţiul, şi în beznă, 
şi fără transport

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul rămâne, în continuare, 

după lăsarea serii, pradă 

întunericului pentru că, din 

păcate, nu mai are cine să 

menţină ori să repună în 

funcţiune iluminatul public. 

Şi pentru că un necaz nu era 

de ajuns, la şedinţa de ieri 

a Consiliului Local, liderul 

sindicatului din SC Transurb 

a tras un semnal de alarmă: la 

iarnă am putea rămâne fără 

transport public de persoane. 

Reuniţi în şedinţă ordinară, 
aleşii locali au parcurs un adevă-
rat maraton de vot – peste 80 de 
proiecte, cele mai multe vizând 
fi nanţarea cluburilor sportive şi 
a bisericilor. Înainte de a începe 
lucrările, George Preda, liderul 

sindicatului Transurb, a ţinut să 
atragă atenţia asupra situaţiei 
dezastruoase a parcului auto al 
companiei publice: „Avem numai 
maşini SH la ora actuală. Din pă-
cate, pe lângă faptul că sunt vechi, 
sunt şi insufi ciente, iar asta este 
cea mai mare problemă: faptul 
că sunt foarte, foarte puţine ma-
şini în comparaţie cu necesitatea 
societăţii pentru a asigura trans-
portul călătorilor în oraş şi acele 
curse-convenţie către Arcelor şi 
Damen. Dacă nu se face ceva până 
în lunile iernii, vă spunem că nu 
vom reuşi să asigurăm diagrama 
de transport! 

E o situaţie cum n-a mai fost 
niciodată la Transurb. Lipsa in-
vestiţiilor, lipsa implicării, nu 
vrem să intrăm noi în detaliile 
astea, le veţi stabili dvs. şi spe-
răm că veţi găsi şi soluţii. Ni s-a 
spus că se lucrează la un proiect 

pentru achiziţionarea de maşini 
noi, o procedură anevoioasă, de 
lungă durată! Dacă în trei luni 
de zile nu vom avea 30-40 de ma-
şini – indiferent că sunt noi, SH, 
deşi nu ne-am dori - din punctul 
nostru de vedere, al salariaţilor, 
nu vom putea trece iarna! Parcul 
este sub orice critică!”, a spus li-
derul sindical.

 Licitaţie anulată şi reluată 
La şedinţa de ieri, aleşii locali 

au afl at şi că oraşul rămâne, în 
continuare, în beznă, pentru că 
tot nu are cine să menţină în 
funcţiune iluminatul stradal. Li-
citaţia pentru delegarea gestiunii 
serviciului de iluminat public din 
municipiul Galaţi, lansată de ad-
ministraţia locală la începutul lu-
nii august, care fusese contestată 
de unul dintre ofertanţi, a fost 
anulată şi reluată. Potrivit prima-

rului Ionuţ Pucheanu, „ambele 
societăţi care s-au prezentat n-au 
avut oferte conforme caietului 
de sarcini, aşa că au fost desca-
lifi cate. S-a anulat procedura şi 
s-a reluat, urmând ca ofertele să 
fi e deschise în jurul datei de 9 
octombrie”. 

Soluţia de avarie pe care părea 
că o găsiseră autorităţile, de nego-
ciere directă cu o companie dor-
nică să readucă lumina în Galaţi, 
nu s-a putut aplica, din motive de 
legalitate. „Din păcate nu se ocu-
pă absolut nimeni de iluminat, 
suntem într-o situaţie mai puţin 
plăcută, sperăm să se remedieze 
cât de curând. E vorba de o proce-
dură legală, de nişte termene le-
gale care trebuie respectate. Dacă 
va exista contestaţie se va judeca. 
Aşteptăm şi noi fi nalizarea aces-
tei licitaţii şi semnarea noului 
contract”, a spus primarul. .

SITUAŢII ALARMANTE LA ŞEDINŢA CONSILIULUI LOCAL  .  AVERTISMENT

  uu foto  Anca Melintefoto  Anca Melinte

Înjura              
în parc              
şi a primit 
amendă 

SANCŢIUNE. Po-

liţiştii din cadrul Secţiei Nr. 3 

Poliţie Locală l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 400 de lei, pe 

numitul O.B.D., de 18 ani, din 

judeţul Constanţa. Adolescen-

tul a fost depistat, în parcul 

pentru copii aferent unui bloc 

de pe strada Oţelarilor, în timp 

ce profera injurii şi expresii 

jignitoare, provocând indigna-

rea părinţilor care se afl au cu 

copiii în parc.  . T.M.Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396) 

 • 2 camere Mazepa II, mobilar şi 
utilat, etaj 4/4. Tel. 0749572306, 
0743411066 (216350) 

 • Închiriez cameră din apartament 
pentru o salariată sau studentă. 
0741527621 (216482) 

 • Garsonieră, Ţiglina, pentru 
birouri, 500 lei. 0752388959. 
(216836) 

 • Închiriez cameră aparta-
ment pentru o persoană (fată). 
0751926811 (216883) 

 • Închiriez o cameră la 2 fete, 
bloc, 150 lei/ lună/ persoană. Tel. 
0753573888 (216885) 

 • Închiriez pt două fete, 2 camere 
decomandate, cu centrală termică 
şi internet, în Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0740033452 (216890) 

 • Proprietar închiriez ap. zona 
Micro 20, central, Ţig.II. Tel. 
0728919377 (216891) 

 • Primesc în gazdă familişti. 
0747486897 (216894) 

 • Închiriez garsonieră str. Saturn, 
bloc I5. Telefon 0745343414 
(216899) 

 • Închiriez apartament 3 camere 
str. Oţelarilor vis-a-vis de Altex. 
Tel. 0722420903 (216908) 

 • Primesc în gazdă două eleve, 
zona Mazepa. Condiţii avantajoa-
se. Telefon 0746155761 (216910) 

 • Vilă P+1,Galaţi 550 euro, 
0752.627.723. (216932) 

 • Casă, Mazepa, 390 euro, 
0755.296.335. (216933) 

 • 2 Cam, Ţiglina 2, Stradal,CT, 
LUX, 350 Euro,0752.627.723, 
0755.296.335. (216934) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 

0736640723 (216512) 

 • Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 

Aleea Comerţului Micro 19, toate 

utilităţile. 0740201682 (216918) 

 • Inchiriem hala depozitare, pro-

ductie, Str. Cosbuc, 140 mp. 

Telefon 0751021866 (216953) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Terenuri Smârdan, central, 

convenabil, 800 - 1000 mp. 

0745361207 (215530) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Port, 33.000 lei. 
0754594949. (216838) 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 
îmbunătăţită. 11200 Euro negoci-
abil. 0755322914 (216857) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, Doja, et. intermediar. 
0754594949. (216839) 

 • Vând apartament o cameră, 
ICFrimu, etaj 4, liber. 0748108301 
(216905) 

 • Cameră, Mazepa, 40 mp, etaj 4 
din 8. 0722612683. (216951) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(215984) 

 • Vând apartament 2 camere, 
cu toate îmbunătăţirile, Micro 21. 
0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere. 
Telefon 0336809016 (216451) 

 • Vând apartament Micro 19, 2 
camere, renovat, la cheie, liber. 
Telefon 0758311203 (216743) 

 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 17, mobilat şi 
utilat. 0749943250 (216756) 

 • Vând ap. 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina 1. termoizolaţie exteri-
oară, geam termopan bucă-
tărie şi dormitor, gresie, faian-
ţă, zonă foarte bună. Telefon 
0723583115. (216786) 

 • 2 camere, Micro 16, et. 2, 
preţ 37.000 euro. 0754594949. 
(216837) 

 • Vând apartament 2 came-
re, Ţig.2. Telefon 0336809016 
(216895) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 
2/8, 64 mp, Mazepa 2, bloc L6, 
CT, AC, IT, bucătărie mobilată. Tel. 
0722883018 (216916) 

 • Vând apartament două came-
re decomandate, etajul 3/4. Tel. 
0742621335 (216917) 

 • PROPRIETAR VAND 
APARTAMENT 2 
CAMERE, TIGLINA 2, STR 
SIDERURGISTILOR 18, 49 MP. 
CURAT, ETAJ 1, POZITIONAT 
EST, IZOLATIE EXTERIOARA. 
TEL 0741098982 (216941) 

 • Vand 2 decomandate, etaj in-
termediar, cu imbunatatiri. Tel. 
0758069003 (216954) 

 • 2 camere, Mazepa, etaj interme-
diar, curat. 0722612683. (216957) 

 • 2 dec., Micro 20, toate îmbu-
nătaţirile, mobilat. 0726787528. 
(216961) 

 • 2 cam Tiglina II, parter, CT, 2 
balc, 42.000 Euro. 0754/267318 
(216962) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 4, CT, imbu-
natatiri, 36.000 Euro. 0754/267318 
(216963) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, LIBER, 

37.000 Euro. 0754/267318 

(216964) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 3, termopan, 

curat, 87.000 lei. 0745/526231 

(216965) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment cart. Dunărea, 3 camere. 

Tel. 0745387842 (216881) 

 • Vand apartament 3 camere, 

Micro 16, etaj 2, 41.000 Euro. 

Telefon 0758069003 (216955) 

 • Vand 3 camere, Mazepa 1, etaj 

intermediar, bloc din 1987, pret 

negociabil. Telefon 0751021866 

(216956) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

apartament 2-3 camere, Ţig.I, 

II, Mazepa I-II. Tel. 0728030158 

(216537) 

 • Cumpar 2 camere, Mazepa, 

Centru, Piata Centrala. Telefon 

0758069003 (216959) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere Siderurgistilor, 

I.C.Frimu. Telefon 0751021866 

(216960) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă vacanţă Oituz - Poiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 

reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 

57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 

camere, 1 baie, 1 bucătărie. Tel. 

0752756378 (216794) 

 • Vând casă+ teren în comuna 

Lieşti, jud. Galaţi. 0751926811 

(216882) 

 • Vand imobil, Str. Domneasca, 

teren 550 mp, pret negociabil. 

Telefon 0751021866 (216958) 

 • Vând 9200 mp aproape DN 
26, cu 5E mp negociabil. Tel. 
0742376105 (216047) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 
zona industrială. 0744909527 
(216225) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(216473) 

 • Vând teren 1000 mp lot de 
casă Smârdan, intabulat, lumi-
nă, apă, garaj de 20 mp. Telefon 
0758311203 (216742) 

 • Vând două terenuri Micro 17. 
0744421804 (216901) 

 • Teren + casă, 660 mp,45.000 
Euro, 0755.296.335. (216935) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (216919) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Golf 4 Diesel 1,9, 2004, 
247000 km, 11500 lei negociabil. 
0747779185 (216898) 

 • Vând Opel Astra G, an 2006, 
78400 km. Telefon 0770/975112. 
(216923) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (215328) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • REPARAŢII TV/AER CONDI-

ŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (216043) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani; 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(216375) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (216792) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 
şape, rigips, zugrăveli, glet, gresie, 
placări polistiren, instalaţii electri-
ce, sanitare, case la roşu, con-
fecţii metalice. Tel. 0748402154 
(216880) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379) 

 • Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213840) 

 • Angajez şofer permis cat. 
C+E, pentru intern. 0748794484 
(214559) 

 • Night club angajează dansatoa-
re. Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ospătăriţe, 
cameristă, bucătar, ajutor bu-
cătar: 0749278177. (215332) 

 • Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lu-
crări în Mittal. Salarii şi un sistem 
de premiere atractiv pentru lucrări 
în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (215415) 

 • METCHIM SA Galaţi anga-

jează Matriter- reglor matriţe 

şi presator metale. Doritorii 

vor depune CV-ul la sediul 

societăţii din Calea Prutului 

nr.12 (incinta MENAROM) 

sau pe adresa email

ani.stefanescu@metchim.

ro. Re laţii la tel. 0236.448.531, 

între orele 8.30– 14.00. 

(215467) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii navale, pentru şan-
tier Franţa. Telefon 0745323833 
(215575) 

 • Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, bu-
cătărie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • SC angajează schelari şi mun-
citori necalifi caţi. Oferim pachet 
salarial motivant. Tel. 0785255872 
(215727) 

 • Angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. Telefon 
0741022974 (215801) 

 • Salon central, angajează frizer, 
coafeză, cosmeticiană, manichiu-
ristă, maseur, în condiţii foarte 
bune de lucru şi salarizare de ex-
cepţie. 0747423922 (215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
anvelope, cu sau fără experienţă. 
07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-
chime Galaţi, angajează agent 
turism. Trimite Cv+ poză la 
job@roju.ro (215829) 

• SC angajează şofer pe Tir. Tel. 
0742847615 (216170)

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 
0742179001 (216202) 

 • Societate comercială anga-
jează, pe perioadă nedetermi-
nată, Instalator- Frigotehnist, 
Electrician- Electromecanic, 
cu studii medii şi/ sau superioa-
re de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ 
sau pe email: ioan.axinte71@
yahoo.com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(215943) 

 • METCHIM SA Galati an-
gajează: Lăcătuşi confecţii 
metalice– cerinţa obliga-
torie: cunoştinţe temeini-
ce de desen tehnic; Sudor 
MIG MAG- constituie avan-
taj experienţa în sudare 
inox. Doritorii vor depune 
CV-ul la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.12 sau 
pe adresa email: dumitriu.
dumitru@metchim.ro/ ani.
stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30– 14.00. (216018) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

   • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C“. Relaţii telefon 

0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atracti-

vă. 0745529658, 0752291025 

(216220) 

 • Angajez muncitori depo-

zit anvelope şi vulcanizator. 

0744909527 (216224) 

 • Societate comercială angajez 

cusătoare piele şi montatoare 

piele, cu experienţă. Rog seriozi-

tate. Detalii la telefon 0742691581 

(216235) 

 • Angajăm persoană nefumă-

toare, curată, serioasă, pentru 

menaj, curăţenie şi îngrijire 

doamnă cu probleme de sănă-

tate. Tel. 0745312460. (216241) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Service auto angajează meca-

nic, ajutor mecanic şi electrician 

în condiţii salariale foarte bune. 

Detalii 0772057217 (216360) 

 • Fabrica de confecţii textile 

angajează, în condiţii avanta-

joase, maşiniste. 0725512503 

(216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru 

montaj instalaţii electrice şi tablo-

uri. Tel. 0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

întreţinere utilaje linie producţie. 

Tel. 0754770978 (216401) 

 • Restaurant HAZARD anga-

jează bucătari şi ajutor bucă-

tari. 0746613881 (216421) 

PRESTĂRI 

SERVICII
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00
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9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, două schim-

buri, libere, 1400 în mână. 

0756494812 (216447) 

 • SIGPLAST fabrică profi le 

PVC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru manipulare 

marfă. Relaţii la 0751328081 

(216490) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZA 

BUCATAR SI AJ. BUCATAR. 

SALARIU ATRACTIV: 1400 LEI - 

2000 LEI RELATII LA TELEFON: 

0756 629 468. (216514) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariul motivant şi serio-

zitate. Tel. 0748304260 (216533) 

 • Angajez asistentă- secretariat 

clinică medicală. Relaţii telefon 

0745991283 (216556) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

Tel. 0767464524 (216559) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 

angajează supraveghetor sală. 

Dacă eşti la început de drum şi 

nu ai experienţă relevantă în ni-

ciun domeniu sau dacă vrei să-

ţi consolidezi o carieră, dacă 

vrei independenţă fi nanciară, 

dacă vrei un program fl exibil, 

atunci este timpul să ne trimiţi 

CV-ul tău. Cei interesaţi sunt 

rugaţi să trimită CV cu o foto-

grafi e actuală pe adresa: jobs@

ro.maxbetgroup.com (216584) 

 • SC Bunker Oil angajează spă-

lători auto, cu experienţă. Tel. 

0236312609 (216585) 

 • LINOTERM angajează mun-

citori- experienţă în termoizola-

ţii, amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Caut bucătar pentru evenimen-

te. Tel. 0236316185, L-V orele 

11,00-15,00. (216720) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-

fecţii metalice, necalifi caţi; în 

oraşul Constanţa. Oferim cazare. 

0728980267 (216721) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (216735) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă buldoex-

cavatorist. CV-urile se vor trimite 

sau se vor depune la adresa de 

email: offi ce@citadina98.ro sau 

la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (216736) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 
barmani, ospătari, ajutor bucătar, 
femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
0747350659 (216587) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 
bucătar, îngrijitor/ spălătorea-
să. 0764560173, 0728032511. 
(216596) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (216610) 

 • Fabrică de tapiţerie şi mobi-
lă angajează muncitori califi -
caţi, tâmplari, tapiţeri şi mun-
citori necalifi caţi în vederea 
califi cării la locul de muncă. 
Relaţii la telefon 0745667089 şi 
0722409933 (216627) 

 • Societate comercială angajează 
sudor confecţii metalice şi grafi -
cian. Relaţii la tel. 0236.478.658, 
CV-urile pe adresa metaldesign@
tehnotop.com.ro. (216630) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene, frizeri. 0745362964 
(216634) 

 • Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059 (216640) 

 • Angajez urgent coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 0744770026. 
(216641) 

 • Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(216643) 

 • Angajez electrician în construcţii 
şi personal cu abilităţi în aceas-
tă meserie. Telefon 0746977194. 
e l e c t r i c .w i r e @ ya h o o.c o m 
(216713) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT 
MĂRFURI ÎN COMPLEX EN-
GROSS. TEL. 0788744274 
(216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 

bar, cu experienţă. 0742269492 

(216738) 

 • Restaurant „La Dumi“ angajez 
barman- ospătar, cu sau fără ex-
perienţă. 0755205856 (216741) 

 • Angajăm cofetar, personal pati-
serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-
fon 0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează personal necalifi cat. 
Tel. 0236344433 (216749) 

 • Firmă, angajez femeie de servi-
ciu pt scări de bloc, cu experienţă. 
Tel. 0748840610 (216750) 

 • Salon Timea angajează fri-

zer şi cosmeticiană. Condiţii 

avantajoase. Tel. 0745786852 

(216753) 

 • Angajez part-time personal fl o-
rărie, cu experienţă. 0784025740 
(216755) 

 • SC angajeaza muncitori neca-
lifi cati. Se ofera salariul minim pe 
economie. Telefon 0752233113. 
(216769) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 
instalatori industriali, strungari, 
rectifi catori, electricieni întreţine-
re şi reparaţii, electricieni staţii 
şi reţele- branşamente, ingineri, 
maiştri energiticieni şi muncitori 
necalifi caţi. Telefon 0744569046 
(216776) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 
sudori electric şi autogen, pentru 
lucrări ArcelorMittal. 0744569046 
(216777) 

 • Angajez personal, cu/ fără ex-
perienţă, vulcanizare. 0755185173 
(216778) 

 • Angajăm vânzătoare la haine. 

0743778980 (216784) 

 • Angajăm vânzătoare haine damă 

şi bărbaţi. 0741489107 (216785) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0745356160 (216788) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, insta-

latori pentru instalaţii industriale. 

Interviul zilnic, între orele 10,00-

17,00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010 (216790) 

 • Caut meseriaş în construc-

ţii, zidărie, amenajări etc. Ofer 

100 lei min/ zi. Tel. 0773867312 

(216798) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216799) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar. Salariu la timp şi atractiv. Tel. 

0745084880. (216800) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 

experienţă, dornic să înveţe o 

meserie în domeniile: sisteme de 

alarmă- supraveghere video, reţe-

le de calculatoare, centrale tele-

fonice, interfoane- videointerfoa-

ne, automatizări porţi şi instalaţii 

electrice- electricieni. Relaţii tel/

fax 0336401459; email: offi ce@

ziroma.ro (216806) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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ANUNŢURI
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Cătălin Barcan 0731 240 401
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 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(216809) 

 • Societate comercială anga-
jăm lucrător depozit/ manipu-
lant marfă. Tel. 0762246124 
(216813) 

 • Angajez vânzătoare parfu-
merie. Salariu atractiv. Tel. 
0745785942 (216816) 

 • ANGAJEZ ŞOFER CAT. C+E. 
0745231394 (216821) 

 • Angajăm şofer categorie B, 
pe perioadă nedeterminată. 
Telefon 0745230226 (216825) 

 • SC angajează funcţionar 
administrativ cu atribuţiuni 
în derularea contractelor de 
întreţinere, raportări diverse, 
aprovizionare şi agent vânzări 
cu cunoştinţe pe piaţa imo-
biliară, permis categoria „B“, 
abilităţi comunicare. CV la 
adresa email resurse.umane.gl
@gmail.com (216830) 

 • Docerom SRL angajează elec-
tricieni întreţinere ascensoare. 
Mobil 0742356034, docerom@
yahoo.ro (216833) 

 • Docerom SRL angajează 
responsabil întocmire docu-
mentaţie obţinere avize. Relaţii 
la telefon 0742356034, mail:
docerom@yahoo.ro (216834) 

 • Societate comercială anga-
jează lucrător comercial pentru 
vânzări agregate. Detalii la nr. 
telefon 0745580900 (216840) 

 • Sc Rematinvest SRL angajează 
şofer profesionist, avantaj ates-
tat macaragiu. Tel. 0733070160 
(216841) 

 • Restaurant Gossip angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi pizzar. 
Tel. 0740211735 (216845) 

 • Angajăm personal catering 
restaurant. Telefon 0731839325 
(216851) 

 • Angajez personal pentru 
grătar de mici şi vânză-
toare magazin alimentar. 
0746426697 (216855) 

 • Angajez rigipsari, faianţari, 
zugravi amenajări interioare. 
0741492233 (216859) 

 • Societate Comercială angajez: 
şofer şi mezelar. Tel. 0744693556 
(216862) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 
atestate şi card tahograf. Telefon 
0742302076. (216863) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin mixt Micro 17. Experienţă, 
nefumătoare. Salariu 1400 lei. 
0757018645 (216872) 

 • Restaurant angajează os-
pătăriţă şi bucătăreasă. 
0742038538 (216875) 

 • Angajăm două vânzătoa-
re magazin alimentar. Tel. 
0741413348 (216884) 

 • URGENT! Vânzătoare maga-
zin alimentar/ mixt. 0766697048, 
0761633655 (216886) 

 • Angajăm barmaniţă, condi-
ţii avantajoase. Salariu atractiv. 
Tel. 0743616354, 0745298458 
(216892) 

 • Angajez barmaniţă- ospătăriţă 
şi om de curte. Tel. 0756702065 
(216893) 

 • Angajez vânzătoare în Sopping 
City Mall Galaţi. 0728068117 
(216900) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu bun. 0744421804 
(216902) 

 • Angajez 3 vânzătoare maga-
zin mixt, cu experienţă. Salariu 
2000 lei net şi muncitori neca-
lifi caţi încărcători fi er vechi, sa-
lariu 1500 net. Tel. 0743659600, 
0751609049 (216903) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 
angajează de urgenţă buldoex-
cavatorist. CV-urile se vor trimite 
sau se vor depune la adresa de 
email: offi ce@citadina98.ro sau 
la sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (216904) 

 • Angajez electrician în construc-
ţii. 0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 
0740177728 (216907) 

 • Spălătorie auto Coşbuc an-
gajează personal. Salarizare 
atractivă, hală încălzită. 
0756806412 (216912) 

 • SC ANDREEAS 95 EXIM SRL 
angajează operator contabilita-
te primară. Cerinţe: cunoştinţe 
operare în SAGA, facultate sau 
curs contabilitate primară, per-
soane cu bune abilităţi de orga-
nizare. Salariu motivant. Telefon 
0236449442 (216913) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 
angajează ajutor bucătar şi ospă-
tar. Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC BONAVENTU NAT SRL an-
gajează PATISER profesionist, ve-
chime în domeniu de minim 3 ani. 
Telefon 0746186322 (216915) 

 • Angajez şofer categoria C. Tel. 
0757463905 (216924) 

 • SC angajez personal restaurant. 
Tel. 0767874832 (216925) 

 • SC angajează şofer cat.B, 
care să aibă cunoştinţe de 
mecanică. Tel. 0745300160 
(216926) 

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • ANGAJEZ TRACTORIST 

PENTRU CAMPANIA DE TOAMNA 

0740464674 (216943) 

 • SC EUROEST DAL SRL 

GALATI ANGAJEAZA. SUDORI 

ELECTRIC SI MIG-MAG, LACTUSI 

CONSTRUCTII METALICE, MUN. 

NECALIFICATI. TEL. CONTACT 

0744166331 (216944) 

 • C HOUSE GALATI ANGAJEAZA 

BUCATAR SI AJ. BUCATAR. 

SALARIU ATRACTIV: 1400 LEI - 

2000 LEI RELATII LA TELEFON: 

0756 629 468. (216945) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(216946) 

 • ANGAJEZ VANZATOARE 

LA STAND PIATA CENTRALA 

GALATI. RELATII LA TEL. 

0744603933 (216947) 

 • ANGAJAM PERSONAL CU 

EXPERIENTA IN DOMENIUL 

FINISAJELOR INT/EXT. 

0742140913 (216948) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(216952) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. 

TELEFON 0726.730.095 

(216969) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 

zugrav, inginer tehnolog panifi -

caţie cu experienţă. CV la sediul 

fi rmei: str. Saturn - Ţiglina I. Tel. 

0744776850 (216970) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează bucătar, ajutor bucătar. 

Rugăm seriozitate. 0728281564 

(216971) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto. Tel. 0746681154 (216976) 

 • Angajez menajeră, persoană se-

rioasă. Tel. 0753594565 (216977) 

 • Angajez economist cunoscător 

de program Data Light, experi-

enţă minim 3 ani. CV la adresa 

nic_nic36@yahoo.com şi relaţii la 

tel. 0752683697 (216978) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216980) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-
re. 0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 
galben şi negru, cu transport. Tel. 
0742496742 (216138) 

 • Tratamente naturiste prostată, 
antifumat, colon iritat, fi cat gras. 
0726561232 (216553) 

 • Vând sufragerie Luxor, canapea 
3,2,1+ 3 şifoniere 2 canate. Telefon 
0722859975 (216718) 

 • Loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0752220592 (216789) 

 • Vând struguri pentru vin. 
0761767615 (216804) 

 • Vând loc veci Sf. Lazăr, sola Z2. 
0746039354 (216889) 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0744388334 (216897) 

 • Vând 2 locuri veci, Sf. Lazăr. 
Urgent. 0757616089 (216909) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate, găini 4,5 kg greutate. 
0757307294 (216967) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi ro-
şii. 0757307294 (216968) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751.167.540 
(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, cărţi postale. 0751307072 
(215329) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (215706) 

 • Vând afacere morărit- panifi -
caţie, funcţionabilă, în Focşani, 
cu vad comercial format, ST- 
2500 mp, moară 600 mp, P+E, 
construcţie zidărie; brutărie 550 
mp, construcţie metalică; cami-
on cereale Man 25 tone, 170000 
km; maşini distribuţie panifi caţie: 
5 Volkswagen Craftar, 7 Papuc 
Diesel carosate. Construcţiile 
sunt pretabile şi pentru alte desti-
naţii. 0722355221 (216149) 

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,
str. Smârdan nr. 99,

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de 
e-mail offi ce@arcadacompany.ro, la sediul

SC Arcada Company SA din Galaţi, str. Brăilei 

c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695

ANGAJEAZĂ:
COFETAR

PATISER

PIZZAR

AMBALATOR
produse congelate

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 

septembrie, octombrie. 

0724529085 (213588) 

 • ANUNŢ PUBLIC Consiliul Local 

Tudor Vladimirescu, titular al pro-

iectului “Infi inţare parc comu-

na Tudor Vladimirescu”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către A.P.M. Galaţi, fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul “Înfi inţare parc comuna 

Tudor Vladimirescu”, propus a fi  

realizat în intravilan comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni până joi orele 08.30-16.00, vi-

neri, orele 08.30-13.00, precum şi 

la adresa de internet http://apmgl.

anpm.ro-reglementari-acordul de 

mediu-proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

de 02.10.2017. (216896) 

 • Unitatea administrativ- teri-

torială DRAGUSENI din judeţul 

GALATI anunţă publicarea docu-

mentelor tehnice ale cadastrului 

pentru sectorul cadastral nr. 2 

începând cu data de 27.09.2017, 

pe o perioadă de 60 de zile, la 

sediul PRIMARIEI DRAGUSENI 

conform art. 14 alin. (1) şi (2) din 

Legea cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Cererile de rectifi care 

ale documentelor tehnice vor pu-

tea fi  depuse la sediul primăriei şi 

pe site-ul Agenţiei Naţionale de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 

(216921) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doam-

nei Aurica dezleagă cununii lega-

te, farmece, împacă căsnicii. 

Vindecă boli şi beţia. Rezolvare 5 

ore. Apelaţi 0753704462, 

0731203412 (216590) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 
Administratie al Societatii 
AGROGAL S.A., inregistrata la 
Registrul Comertului Galati sub 
nr. J17/761/1991, avand in ve-
dere prevederile Legii 31/1990 
republicata cu modifi carile si 
completarile ulterioare, convoaca 
sedinta extraordinara a Adunarii 
Generale a Actionarilor, pentru 
data de 30.10.2017, orele 11, la se-
diul societatii, situat in Galati, str. 
Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine 
de zi. 1.Aprobarea de principiu 
a fuziunii prin absorbtie de către 
AGROGAL S.A, în calitate de so-
cietate absorbantă, cu sediul în 
municipiul Galati, str. Gării nr.23, 
jud. Galaţi, inmatriculata la Ofi ciul 
Registrului Comertului Galati sub 
nr. J17/761/1991, C.U.I. 1627815, a 
societăţii ANDREEA IMPEX S.R.L, 
în calitate de societate absorbită, 
cu sediul în Municipiul Braila, str. 
Comunarzi nr.18, Parter jude-
ţul Brăila, înregistrată la Ofi ciul 
Registrului Comertului Brăila sub 
nr. J09/441/2003, C.U.I.15528315. 
2. Aprobarea situatiilor fi nanciare 
de la 30.06.2017 în baza cărora 
se va întocmi proiectul de fuziune 
şi se aproba proiectul de fuziune 
astfel cum este întocmit. Fuziunea 
se face cu transmiterea integrala a 
patrimoniului societatii absorbite 
ANDREEA IMPEX S.R.L către so-
cietatea absorbantă AGROGAL 
S.A. 3. Aprobarea majorarii ca-
pitalului social cu acţiunile noi 
ce se vor emite urmare fuziunii, 
cotele de participare la profi t şi 
pierderi se modifi că, valoarea no-
minală a unei acţiuni nu se mo-
difi că. 4. Aprobarea împuternicirii 
directorului general al societăţii 
absorbante AGROGAL S.A. , d-
nul Stefan Ion, născut la data de 
04.09.1953, posesor a BI seria GX 
nr.683642, CNP 1530904090067 
, domiciliat în Com Chiscani, str. 
Principala nr.204, judeţul Braila, în 
vederea întocmirii şi semnării pro-
iectului de fuziune. 5. Aprobarea 
ca numirea expertului contabil 
pentru examinarea proiectului 
de fuziune să nu se facă de către 
Ofi ciul Registrului Comerţului; 6. 
Numirea în calitate de expert con-
tabil pe Angheluta Iulia Ramona, 
carnet nr 44131/2012/A, înscrisa 
în tabloul CECCAR fi liala Galati, 
avand ca obiectiv „Examinarea 
proiectului de fuziune şi întocmirea 
unui raport de expertiza în confor-
mitate cu prevederile art 243³ alin 
1 din Legea 31 /1990, privind rata 
de schimb a partilor sociale”. 7. 
Aprobarea împuternicirii d-nu-
lui Stefan Ion, născut la data de 
04.09.1953, posesor al BI seria GX 
nr.683642, CNP 1530904090067 
, domiciliat în Com Chiscani, str. 
Principala nr.204, judeţul Braila, 
să reprezinte societatea noastră 
şi să facă demersurile necesare 
înregistrării prezentelor modifi cari 
la Ofi ciul Registrului Comertului, 
semnând în acest sens orice ce-
rere, în numele nostru să depuna 
prezenta hotărâre, proiectul de 
fuziune, extras proiect de fuziune. 

Daca nu se intruneste cvorumul 

pentru sedinta la prima convoca-

re, a doua convocare va avea loc 

pe data de 31.10.2017, in aceleasi 

conditii. (216911) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-

vel. 0763913542, 0236469164 

(216981) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. Ofer re-

compensă. Telefon 0746220971 

(216433) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

societăţii Bellsophi SRL, identi-

fi cat cu J17/167/2012, pt punctul 

de lucru situat în str. 1 Decembrie 

1918 nr.4, bl.S7B, parter, ap.52, 

Galaţi. Se declară nul. (216887) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

al societăţii Exit Escape Room 

SRL, identifi cat cu J17/168/2016, 

pt punctul de lucru situat în mun. 

Galaţi, str. Episcopul Meschisedec 

nr.14. Se declară nul. (216888) 

 • Pierdut 2 certifi cate constata-

toare sediul social şi sediul socie-

tăţii din Galaţi, str. Frunzei nr.159, 

pentru SC Dennycost CD SRL. Se 

declară nule. (216920) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 7320, pe numele Bolocan 

Ioana. Se declară nul. (216922) 

 • Pierdut certifi cat constatator ac-

tivităţi la benefi ciar, pentru SC B.B. 

Story. Se declară nul. (216927) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

886/ 1982, din anul 21.07.2003, 

pe numele Florea Dionisie, Florea 

Didina, pentru locul din cimitirul 

„Ştefan cel Mare“, P 13, R 6, L 82. 

Se declară nul. (216936) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

745/ 1982, din anul 28.08.2003, 

pe numele Florea Dionisie, Florea 

Didina, pentru locul din cimitirul 

„Ştefan cel Mare“, P 13, R 6, L 84. 

Se declară nul. (216937) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Răducanu Iulian Georgian. Se 

declară nul. (216966) 

 • Manicgal SRL cu sediul în Galaţi, 

str. Oltului, nr. 14, bl. D7, sc. 4, et. 3, 

ap. 70, având J17/716/2001 şi CUI 

14293725 declară pierdute certifi -

catul de înregistrare şi certifi catele 

constatatoare pentru sediul social 

şi sediul secundar. (216973) 

 • Bluenoli SRL cu sediul în sat 

Movileni, com. Şendreni, nr. 147, 

camera 2, având J17/1242/2002 

şi CUI 15090974 declară pierdu-

te certifi catul de înregistrare şi 

certifi catele constatatoare pentru 

sediul social, sediul secundar şi 

activităţi în afara sediilor proprii. 

(216974) 

 • Epsilon SRL cu sediul în Galaţi, 

str. Drumul Viilor, nr. 3, bl. Z10, ap. 

9, având J17/2949/1993 şi CUI 

4931664 declară pierdute cer-

tifi catul de înregistrare şi anexa 

acestuia. (216975) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (215210) 

 • Cu profundă durere în su-
fl et, anunţăm trecerea în 
nefi inţă a celei care a fost 
mamă şi bunică SANDU 
TUDORA, 90 ani. Dumnezeu 
să o odihnească! Ionel, 
Viorica şi Raluca (216949) 

 • Colectivul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA 
este alături de dna Sandu 
Viorica la trecerea în nefi inţă 
a mamei soacre. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe famili-
ei şi întreaga noastră com-
pasiune! (216950) 

 • Personalul Şcolii Gimnaziale 

Nr.10, Galaţi, deplânge moar-
tea prematură a colegului- în-

văţător MUNTEANU IOAN. 
Sincere condoleanţe familiei! 
Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (216972) 

 COMEMORĂRI  

 • Astazi, 26.09.2017, se implinesc 

6 luni de zile de cand dragul nostru 

sot si tata GURITA DANUT ne-a 

parasit lasand in urma un gol 

imens, lacrimi si durere. In sufl etul 

nostru aminitirea ta va ramane 

vesnic vie. Dumnezeu sa-l ierte si 

sa-l odihneasca in pace! Sotia 

Viorica si copiii Roxana si Catalin 

(216983) 

 • Cu durere in sufl et anuntam im-

plinirea a 6 luni de cand te-am 

condus pe ultimul drum, dragul 

nostru prieten, nas si nanut 

GURITA DANUT Uitarea nu se va 

asterne niciodata pe chipul tau 

bland si sufl etul tau generos si 

bun. Dumnezeu sa te odihneasca 

in pace! Familiile Bulgaru Costel, 

Bulgaru Alexandru si Bulgaru 

Florin (216984) Ar
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septembrie

26

1849 u Se naşte I. P. PAVLOV (m. 
1936), fiziolog, psiholog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie Medicină (1904).
1888 u Se naşte THOMAS 
STEARNS ELIOT (m. 1965), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1949).
1898 u Se naşte GEORGE 
GERSHWIN (m. 1937), pianist, 
compozitor american, creatorul, 
printre altele, a „Rapsodiei 
albastre”.
1902 u Încetează din viaţă LEVI 
STRAUS (n. 1829), creatorul 
american al blue-jenşilor.
1946 u Se inaugurează Teatrul 
CFR Giuleşti [azi Teatrul „Odeon“].
1948 u Se naşte OLIVIA 
NEWTON JOHN, solistă vocală, 
actriţă britanică.
1950 u Se naşte DAN GRECU, 
gimnast de valoare mondială, 
antrenor, arbitru internaţional.
1966 u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, COSTEL CRÂNGAN, 
ziarist, prozator.
1968 u Se naşte FRANCISC VAŞTAG, 
multiplu campion mon dial 
european, naţional de box, antre nor.
1984 u Se naşte, la Tecuci, GABRIEL 
BĂLAŞA,pictor, membru al UAPR.
1985  u Se naşte DANA ROGOZ, 
actriţă.
1992 u Încetează din viaţă DAN 
DUŢESCU (n. 1918), traducător.
1998 u Încetează din viaţă ION 
DUMITRIU (n. 1943, la Galaţi), 
pictor, membru şi vicepreşedinte 
(1991-1993) al UAP.
2008 u Încetează din viaţă PAUL 
NEWMAN (n. 1925), actor, regizor 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
2010 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, IOAN BREZEANU (n. 1916), 
pedagog, autor de lucrări de folclor; 
autor/coautor/redactor coordonator 
al unor lucrări referitoare la Galaţi.
2016 u Încetează din viaţă IOAN 
GYURI PASCU (n. 1961), muzician, 
actor de teatru şi film. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25) Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi româ-
nii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă al României“.
Lapidarium  u Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns Florinel Agafiţei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I.  u

Cuza nr. 80)  expoziţiile „Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul 
lu nii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917)“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile tem porare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
expoziţia de f luturi, expoziţia temporară „Rolul 

albinelor în natură“, expozi ţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“. Cine ma tograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri 
până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte fili ale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, mier-
curi şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerban 

Timişoara

22 1212

Cluj

21 99

Bucureşti

22 1919

Galaţi

 24 1414

Constanţa

22 2020

Braşov

18  99

Londra

19 1313

Paris

20 1616

Madrid

27 1414
Roma

23 1313

Chişinău

22  1111

CER VARIABIL. 
Astăzi, cerul va fi  variabil. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 14 

grade Celsius. Nu sunt şanse de 

precipitaţii. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 25 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 46 la sută. . surse 

online
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răsare

 36:59 am

apune

 56:59 pm

Prima 
menţiune 
documentară 
a cetăţii 
Bucureştilor

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Importanţa documentului din data de 20 septem-
brie 1459 rezidă în atestarea documentară a numelui 
oraşului Bucureşti. Prin acest hrisov, scris în limba 
slavonă, Domnul Ţării Româneşti, Vlad Ţepeş, întărea 
proprietatea lui Andrei şi fi ilor lui, Iova, Drag şi unui 
al treilea, al cărui nume nu a fost descifrat.

Domnul Ţării Româneşti, Vlad Ţepeş (1448; 1456-
1462; 1476) a emis mai multe documente de cancelarie 
din Bucureşti, ceea ce atestă statutul de reşedinţă al 
oraşului.

Conform unui alt document, numele oraşului vine 
de la un oarecare Bucur, care „primul a bătut parul”.

După spusele istoricului Constantin C. Giurescu, 
Bucureştii au existat ca aşezare urbană, ca târg, cu 
mult înainte de domnia lui Vlad Ţepeş, chiar înainte de 
întemeierea statului medieval Ţara Românească. Lui 
Vlad Ţepeş i se datora, potrivit aceluiaşi istoric, doar 
ridicarea unei cetăţi la Bucureşti, sau refacerea ei, şi, 
fi reşte, această atestare documentară.  .

SEPTEMBRIE 1459 . ISTORIEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

loto 5/40
12 27 2 35 37 7

super noroc 9 2 9 3 6 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.959,04 138.396,16

II (5/6) REPORT 16.479,52 16.479,52

III (4/6) 87 189,41 -

Fond total de castiguri: :  171.355,20 

joker

plus noroc 2 9 2 4 3 0

4 35 24 41 25 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 131.135,57 9.763.397,69

II (5/5) REPORT 28.353,63 110.141,10

III (4/5+J) REPORT 28.353,63 28.353,63

IV (4/5) 34 416,96 -

V (3/5+J) 70 253,15 -

VI (3/5) 1.345 34,25 -

VII (2/5+J) 912 23,31 -

VIII (1/5+J) 4.915 13,70 -

Fond total de castiguri: 10.068.470,02 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 5 4 49 44 12

noroc 3 7 3 6 2 4 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 410.581,00 3.512.828,53

II (5/6) 7 19.551,47 -

III (4/6) 340 402,53 -

Fond total de castiguri:   3.998.799,19  

24 SEPTEMBRIE 2017

24 SEPTEMBRIE 2017

24 SEPTEMBRIE 2017

www.viata-libera.ro
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Cotele apelor Dunãrii
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

La locul de muncă sau în afaceri, 

o persoană cu autoritate ar 

putea încerca să îşi impună 

punctul de vedere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o seară plăcută 

în compania unor persoane 

apropiate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi simple, de rutină.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi petrece o seară relaxantă 

în compania partenerului de 

viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil ca simţul practic şi 

capacitatea de concentrare să 

fi e diminuate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă trebuie să plecaţi la drum, 

vă sfătuim să verifi caţi cu mare 

atenţie actele şi bagajele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să amânaţi 

deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oboseala acumulată vă reduce 

capacitatea de concentrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

cumpăraţi un obiect de valoare 

pentru cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În relaţiile cu prietenii şi cu 

familia ar fi  bine să evitaţi 

controversele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru a 

începe un proiect nou sau 

pentru a negocia condiţiile unui 

parteneriat. 

horoscop
26 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI 26 SEPTEMBRIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Ştiri

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Discover România

02:00 Telejurnal (R)

02:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:45 Fotbal UEFA                 

Champions League: 

Borussia Dortmund – 

Real Madrid

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:15  Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show 

cu Dan Capatos

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul                                       

de rezistenţă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:00 Ştirile                              

Kanal D

13:00 Te vreau                              

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                              

Kanal D

20:00 Kosem

2015, Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Kosem

2015, Turcia, Dramă (R)
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                              

lângă mine (R)

06:00 Trolii

07:30 După realitate

SUA, Comedie, 
Dramă

09:00 Pasagerii

10:55 Tinereţe

12:55 Eu și monstrul meu

14:45 Stă să plouă                           

cu chiftele

16:15 Oameni mari                       

și fără minte

17:55 Războiul stelelor 

- Episodul IV:                                          

O nouă speranţă

20:00 Ray Donovan - V, 

Ep. 5
21:00 Urzeala tronurilor - VII, 

Ep. 1: Piatra 
Dragonului

22:00 Urzeala tronurilor - VII, 

Ep. 2: Născută 
din Furtună

23:00 Umbre - Ep. 2

23:45 Avertizarea 3

01:30 Drumul spre Oregon

03:10 Din adâncuri

04:35 Fratele meu orb

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Detectiv fără voie (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Piersic Show

11:00 O zi în Berlin

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul

17:30 5 minute de istorie

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fără voie

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 CSI - Crime ºi Investigaþii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Recitaluri la Cerbul de Aur

00:50 Piersic Show (R)

01:40 Natură şi sănătate (R)

02:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 septembrie

remember
Martin Heidegger (1889-1976)

Filosoful german Martin Hei-
degger s-a născut pe 26 septembrie 
1889, la Messkirch. A urmat studii de 
teologie la Freiburg, din dorinţa de a 
deveni preot. În anul 1911, a început 
studiul matematicii, ştiinţelor natu-
rii şi fi losofi ei. A obţinut, în anul 1916, 
doctoratul în fi losofi e. Între 1916-
1917, a fost conferenţiar la Universita-
tea din Freiburg, apoi asistentul fi lo-
sofului Edmund Husseri (1859-1938), 
cel care avea să-i marcheze profund 
gândirea fi losofi că; între 1923-1928, a 
fost profesor de fi lozofi e la Marburg, 
perioadă în care a publicat cea mai 
importantă lucrare a sa „Fiinţă şi 

timp” [în 1927]. Martin Heidegger a 
aplicat „fenomenologia husseriliană 
la analiza fi inţei umane [Dasein], pro-
punând o ontologie fundamentală”. 
Heidegger consideră că „existenţa 
omului în lume [colectivitatea] este 
neautentică, pradă anonimatului, 
banalităţii cotidiene. Individul [das 
Man] nu este el însuşi, el vorbeşte 
aşa cum se vorbeşte, acţionează aşa 
cum acţionează ceilalţi”. Heidegger 
lansează „o chemare conştiinţei de 
a se ridica la o trăire autentică prin-
tr-o gândire autentică”. El susţine că 
„autenticitatea s-ar putea dobândi 
prin trăirea intensă a grijii [Sorge], a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

30 CM

97 CM

141 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

110 CM

85 CM

+ 4 cm

+ 3 cm

+ 2 cm

PROMONTORIUL GROAZEI
PARAMOUNT CHANNEL. ora 20,30, thriller, SUA, 1991

Cu: Robert De Niro, Nick Nolte  u

Un recital actoricesc de excepţie în regia celebrului Martin Scorsese. Un deţinut 
(Robert de Niro) este eliberat din închisoare după ispăşirea pedepsei. El consideră 
că a fost condamnat pe nedrept, mai ales din cauza procurorului (Nick Nolte). 
Familia acestuia pare una unită şi liniştită, tipic americană, dar va deveni ţinta 
răzbunării diabolice a infractorului. 

angoasei existenţiale [Angst] în faţa 
Neamului”. El caută, ca şi ceilalţi 
existenţialişti, „autenticitatea în abi-
surile  subiectivităţii, ajungând la un 
subiectivism şi pesimism radical”. 
Dintre scrierile sale mai amintim: 
„Căi ce nu duc nicăieri”, „Introdu-
cere în metafi zică”, „Ce înseamnă a 
gândi”, „Ce este fi losofi a”, „Calea mea 
spre fenomenologie”. S-a stins din via-
ţă la 26 mai 1976.  . V.G.Ar
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Ţări din Africa

ORIZONTAL: 1) … 2) … - United News of Bangladesh (siglă). u

3) Golaş la capete! - … 4) …. – Duşmănos din fi re. 5) … - Sub 

nasul nostru. 6) Unge! - … 7) Primii la show! – Bun la adunare – 

Hotărâtă în exprimare. 8) … - Prinse la roţi! 9) Salutul militar pentru 

superiori – Tenisman suedez(Bjorn). 10) Cozonac special de paşti 

– Distracţie la bazin.

VERTICAL: 1) Topitură vulcanică – Un interes în viaţă. 2) Toartă u

la coş - … 3) Plin de rugi! – London Chamera Exchange (siglă) – 

Cocârjat de ani. 4) Dominaţii duse la extrem – Se dă rotund. 5) Zeu 

din mitologia asiriană – Albastrul cerului. 6) A găuri în spirală – 

Merg în şube! 7) Sunt în huse! – A înlocui vechiturile. 8) Petrecerea 

căsătoriei – Carne! 9) Mai rar aşa indian - … 10) Împuternicit 

ofi cial. 

Dicţionar: BORG, ILU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Colier“ de ieri:
Orizontal: u

DESUCHEATA, AMENT, GURU, MASTICATOR, FN, OTEL, PA, COSOR, ZOR, 
CIR, RIMAT, OPALINA, IP, SASE, TRATA, ATENTA, NOI, RELEU, DARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Luate în discuţie“ de ieri:
Orizontal: u

R, V, P, DECORAT, DORITA, N, CANONIC, TEME, VA, TU, MORCOVI, T, VAD, ARENA, S, ORB, 
STA, GUST, IG, AV, RU, ARUNCA, RATACIRE, N, TARE, ITIT.

integramă 
Pas cu pas

Lipsă în 
materie (pl.)

Îşi cată de 
drum

...

...

Oameni cu 
pregătire

Intrarea în 
cetate!

Pădure 
de tei

Strigăte 
animalice

A pune stop

Felurit, 
variat

Ţara 
făgăduinţei

Realizate 
prin masaj

Cere în 
centru!

Tras pe 
extreme!

Tei cu unt!

Face epocă

Tare la 
constituţie

N-au niciun 
Dumnezeu

Acesta din 
popor

Greşeli 
părinteşti

A prinde în 
cuie

E cu 
adevărat

Peste!

Tărie 
amăruie

Cartuş de 
noapte

Zâna cea 
bună

Nu-i 
totuna!

Sunt de 
apreciat

Ascuns, 
misterios

Roşu 
împărat

Te lasă cu 
ochii în lacrimi

Depozit 
marin

La hotare!!

...

Luat cu 
frumosul

Ceai!

Îngrădirea 
vitelor

Se dau la 
mare

8 5 9 6

7

1 8 3 4

7

1 2 3 4 8

3 9

6 5

4 3 8 1

1 9 3

4 1

9 1 7

6 9

2 5 6 9

7 8 6 4

1

7

8 1 4

5 4 3
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5 4 6 8 7 9 3 2 1

2 1 3 6 5 4 7 9 8

7 8 9 1 2 3 5 4 6

9 7 1 2 6 8 4 3 5

3 2 4 9 1 5 6 8 7

6 5 8 4 3 7 2 1 9

8 6 5 3 9 2 1 7 4

1 9 2 7 4 6 8 5 3

4 3 7 5 8 1 9 6 2

4 8 2 3 6 7 1 9 5

3 5 9 1 4 2 8 7 6

7 1 6 9 5 8 3 2 4

5 3 8 6 7 1 2 4 9

6 7 1 4 2 9 5 3 8

9 2 4 5 8 3 7 6 1

8 9 7 2 1 4 6 5 3

1 4 5 7 3 6 9 8 2

2 6 3 8 9 5 4 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Copilul seamănă  foarte  bine  
cu soţia ta.
- Nu-i  nimic. Bine  că-i 
sănătos. 2

- Vă  convine  să  vindeţi  
ceasuri atât de  ieftine?
- Da. Câştig foarte  mult din  
repararea  lor. 

u Ana Maria Caliţa 
a revenit, duminica 
trecută, pe scena iUmor, 
iar revederea ei cu juraţii 
s-a lăsat cu... scântei.
După ce a spus că a venit 
pentru a-şi ridica premiul 
şi i-a spus lui Mihai să se 
ridice şi să meargă cu ea 
acasă, juratul s-a ridicat, la 
fi nalul numărului, a luat-o 
pe concurentă în braţe şi a 
sărutat-o de mama focului. 
„A fost un sărut iugoslav, 
cum am văzut că se mai face 
şi la Oscar. Păi, nu contează 
dacă eşti căsătorit sau nu, 
sărutul iugoslav nu e ca acela 
franţuzesc“, s-a scuzat Mihai 
Bendeac în faţa reporterilor 
de la Antena1. Da, da, da, 
Mihai, ştim, a fost doar ceva 
prietenesc, pentru că fata era 
emoţionată că ai luat-o tu în 
braţe. E drept, după sărut, 
se tot atingea pe buze fata, 
semn că nu prea a apucat să 
dea de gust. Bine, ea a şi spus 
asta, că nu prea a apucat să 
simtă sărutul, dar nu a mai 
avut ce face. Poate în culise, 
ulterior... Pup-o, bă! 

u „Da, dar Iugoslavia 
nu mai există“, a zis o 
domnişoară. Şi ce? Dacă 
mâine nu mai există Franţa, 
dispare şi sărutul franţuzesc? 
Ia uite...  .

reţeta zilei
Tartă          
Benoffee

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Sărutul 
iugoslav, noua 
pasiune a lui 
Mihai Bendeac 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE.  Pentru blat: 250 g 

biscuiţi, 125 g unt topit; pentru umplutură: 400 ml 

lapte condensat, 2 banane, 250 ml frişcă lichidă, 

ciocolată rasă.

PREPARARE. Biscuiţii se macină, 

apoi se adaugă untul. Compoziţia obţinută se 

presează într-o formă de tartă şi se bagă la rece 

pentru 30 de min. Laptele condensat se fi erbe 

la foc mic până se mai îngroaşă. Peste aluatul 

din biscuiţi se aşază un strat de felii de banană, 

crema fi artă şi iarăşi banane. Se pune frişcă dea-

supra şi puţină ciocolată rasă şi se dă la frigider.  

. D.A.

(Fantezie)
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PIONIERAT                         

ÎN DOMENIUL 

ORIENTALISTICII 

ROMÂNEŞTI
LANSARE. „Bucate” 

poetice alese ni se oferă astăzi, 

de la ora 14,00, în eleganta incintă 

a  „Casei Cuza Vodă”, secţie a 

Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 

Galaţi.  > pag. 04 

ÎNSCRIERI                

LA FESTIVALUL DE 

POEZIE „COSTACHE 

CONACHI“
REGULAMENT.  Se apropie 

ediţia a XXV-a a Festivalului Naţional de 

Poezie „Costache Conachi“, competiţie 

tradiţională, care „îşi propune să 

descopere, să sprijine şi să promoveze 

noi şi autentice talente în rândul tinerilor 

creatori de poezie“.  > pag. 14 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 marţi

25 - 30 septembrie 2017
38

O gălăţeancă, 
în echipa 
lui Despot, 
la „Vocea 
României”

PUMNII STRÂNŞI PENTRU OANA MIRICĂ  .

Tudor Chirilă şi Adrian Despot 
s-au duelat verbal pentru a o avea 
în echipă la „Vocea României” pe 
gălăţeanca Oana Mirică. În vârstă 
de 29 de ani, absolventă de Jurna-
lism, Oana lucrează ca educatoare, 
dar cântă de când se ştie. Muzica a 
ajutat-o să se regăsească după mo-
mentul cumplit al pierderii tatălui, 
iar singurul ei mare regret este că 
părintele n-a apucat să o audă cân-
tând. Prima apariţie publică a fost 
într-un pub, unde a cântat alături 
de trupa ei, iar interpretarea i-a fost 
răsplătită cu un rezidenţiat artistic, 
în fi ecare marţi şi vineri. Pe scena 
Pro Tv, gălăţeanca a interpretat pie-
sa „I Won’t Go For More” a artistei 
Selah Sue. În ultimele secunde ale 
interpretării, Chirilă şi Despot au 
apăsat butonul, revendicând-o, fi e-
care, în echipa lui.

Despot i-a spus că şi-ar fi  dorit 
să o audă depăşind linia melodică 

şi improvizând, dar a asigurat-o că 
tot ceea ce a auzit a fost sufi cient 
de bine ca să se întoarcă. Tudor i-a 
mărturisit că s-a întors pentru tim-
brul ei vocal şi i-a promis că îi poate 
oferi „partea de nebunie”. Însă, ale-
gerea Oanei a fost Adrian.

Îi ţinem pumnii strânşi Oanei 
Mirică, să ajungă cât mai departe 
la „Vocea României”!                          
. Anca Melinte

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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